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jorą, už vogimą valgomų pro
duktų, paskirtų nukentėju- 
siems nuo žemės drebėjimo. 
Tai kur be sąžinės žmonės.

Paryžiuj pasimirė Prancijos 
dramaturgas Coquelin. Mirė 
staiga nuo širdies ligos. Palai
dotas labai iškilmingai.

Londono “Times” nuo savo 
korespondento iš Pekino gavo 
žinią, kad Kinijos jaunas cie
sorius apsirgęs raupais. Cieso
rius turi suvirš 3 metus.
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Rusija.
Revoliucijonierių demorali

zacija.
Užsienyj atsibuvo Rusijos 

eocijaldemokratų 1 kongresas. 
Kongreso svarbiausiu nutari 
mu — liauties su revoliucijo- 
nieriska propaganda Rusijos 
karumenėje. Lygšiolaikiniai 
kadangi revoliucijonierių pa
sistengimai tarp kareivių, i- 
dant juos šiek tiek patraukti 
savo pusėn,** neatnešė jokios 
reališkos naudos, agitacija nie
ko negelbsti aklai atsidavu
siam valdžiai Rusijos karei
viui ir revoliucijonierių dar
bai nieku neapvainikuoti, ka
dangi mažesnių garnizonų 
maištai esą tik valdžią da la
biau įerzina. Valdžia tokius 
maištus lengvu budu apmalši
na ir iš to nieko neapturima. 
Rusijos kareivį gali sue- 
lektrizuoti tik vienų vienas 
žodis “caras.” Už carą pasi
rengę dėlei baimės galvas pa
guldyti. Rusijos kareiviai tam 
sus vyrai, dėlto tokie ir šeškai. 
Taigi partija karumenę palie
ka šalin, o imsis už svarbes
nių sau dalykų, būtent visą sa
vo agitaciją nukreipti į darbi
ninkų minias. Darbininkams 
persiėmus revoliucijoniškomis 
ideomis, gal tuokart ir karei 
viai prabus, nes kareiviai dau
giausia sūnus paprastų darbi
ninkų, kenčiančių vargą ir 
skurdą per dienų-dienas.

Vagonai Sibirijon keliaujan
tiems.

Komisija, besidarbuojanti 
senatoriui Ivanickiui pirminin
kaujant, užtiko gana įdomias 
žinias apie santikius, kuriuo
se išeiviai Sibiran dauginasi. 
Pavyzdin, tokiems keliaunin 
kame skiriami vagonai nie 
kuomet nėra apšviečiami; lipi
nių vietoje yra prie tokių va
gonų pristatoma plynios len
tos, nuo kurių nuolat visi nu 
virsta, o ypač vaikai. Krosnįs 
tuose vagonuose be geležinių 
grotų, tarytum tyčia padary 
tos, kad keliauninkai apdegtų 
ir tt. Dabar ketinama jau su 
atsidėjimu daboti tokią betvar-

vostoke, dabar gi išėjusiems 
jau atsargon, vietinė valdžia 
neleidžianti apsigyventi Paa- 
murio krašte ir verčianti krau
styt: es į tas vietas, kur leista 
žydams gyventi. Leidžiama 
esą apsigyventi Paamurio 
krašte tik tiems žydams, kurie 
per paskutinį rusų su japonais 
karą dalyvavo jame ir kuo 
nors atsižymėjo.

Kalinių kankinimas.
Jekaterinoslavo teismo rū

muose buvo teisiamas urėd- 
ninkas Lebedkinas. Nagrinė
jant išėjo eikštėn baisiausi ka
linių kankinimai, kuriuos da
rė policija Kamenkos sodžiu
je: suimtiemsiems užkardavo 
ant kaklų kalades, mušė jiems 
kulnus, bemušant nelaimin
goms aukoms atmušdavo 
plaučius... Urėdninką Le- 
bedkiną teismo rūmai nuteisė 
dviem mėnesiam kalėjimo.

Studentų vargas.
Paskutiniu laiku ne retai 

galima rasti Peterburgo laik
raščiuose apskelbimai, kuriuo
se studentai siuliasi būti loka- 
jais ar kiemsargiais (buvo ir 
tokių). Apskelbimai atkreipė 
į save ministerių pirmininko,

gausiąs vietą karo ministerijo 
je.

Ministerių taryba priėmė 
vidaus reikalų ministerijos su
manymą — 1910 metų pabai 
goję surašyti visos Rusijos gy
ventojus. Tam tikslui bus 
paskirta 7.500.000 rublių.

Katorgon pasmerktųjų ir 
jau atliekančių bausmę katar- 
goje dabartiniu laiku yra virš 
14.000 žmonių. Kas mėnuo 
tasai skaičius pasidaugina 250 
—300-ais žmonių.

šiomis dienomis kreipėsi į uni
versiteto administraciją, pra
šydamas suteikti jam smulkias 
žinias apie šituos studentus.

Naujas sumanymas.
Švietimo ministerija išdirbo 

naują pradedamųjų mokyklų 
sumanymą. Šios mokyklos tu
rės rupinties netik apšviesti 
vaikus, bet ir sutvirtinti juos 
tikyboje ir doroje. Mokslas 
turės but išguldomas rusų kal
boje, išskyrus tas vietas, kur 
kitataučių gyvenama ir kur 
žadama leisti išguldinėti ir 
prigimtąja vaikų kalba kartu 
su rusiškąja; aritmetika nuo 
antrų mokslo metų jau turi 
but išguldoma rusų kalba. 
Mokslas tęsis 6 metus.

Visokios žinios.
Tam tikra komisija, gen. 

Frolovui pirmininkaujant, už

Vokietija.
Visuose Prusnose pasklydo 

liaudies įnirtimas ir smarkus 
protestai prieš seimo specija- 
lišką komisiją, kuri dėlei pa
didinimo viešpatystės išdo į- 
plaukų, žada nauju budu gy
ventojus apsunkinti. Mokes- 
tįs užkrautos ant visokių krau
tuvėse prekių,o pastaraisiais lai 
kais norima nuo pavienių gy
ventojų imti mokestis, kurie 
gauna metinių .įplaukų T.200 
markių ligi 10.000 markių.

Liberalai, radikalai ir soči- 
jalistai už tai ant valdžios la
bai įnirtę, tvirtindami, kad ta
sai projektas yra visai negali
mas ir valdžia privalo savo fi
nansų stovio pagerinimui at
rasti kitokį būdą, bet neuž 
krauti daugiau sunkenybių 
ant liaudies, kuri jau ir dabar

lai buvę brangesni kitų metų. 
Norints oras buvo šaltas ir 
diena miglota, tečiaus minios 
žmonių slankiojo gatvėmis ir 
gėrėjosi, papuošalais. Visos 
Vokietijos viešpatysčių kara
liai ir kunigaikščiai tą dieną 
aplankė Berlyną, idant pas
veikinti vyriausią savo vadą. 
Tik vienas senyvas Bavarijos 
regentas nebuvo.

Iškilmybėros nebuvo galo. 
Norints seniau presą ant cie
soriaus už jo netaktiškus pra
sižengimus su visu smarkumu 
užpuldinėjo, bet gimimo die
noj toji pati presą jį sveikino 
ir kvietė visus savo imperato
rių mylėti, nes daugiau jau 
panašių klaidų nepadarysiąs.

Serbijos valdžia
Austrijos ir kitoms viešpatys 
tems, kurios pasirašusios ant 
Berlyno traktato, memorijalą, 
kuriame reikalaujama: Bos
nija ir Gercogoviną turi gauti 
visišką autonomiją, be to Ser
bija pietinėj Bosnijoj tur gau
ti žemės sklypą, kaipo atlygi
nimą.

Vienoje į tą memorijalą 
neatkreipiama atidžia ir tas 
dalykas ministerių visai nebus 
svarstomas.

Iš Viso Pasaulio.
Haim Nahum 87 balsais prieš 
75. Ir Izraeliaus sunai pasi
naudojo Turkijos laisve.

Ne kančius, tai lazda.
Dabartiniu laiku rengiama 

įsakymas apie nepaprastosios 
apsaugos pakeitimų sustiprin
tąją apsauga. Tasai įsakymas 
palies ne tiktai tas vietas, kur 
jau pasibaigia nepaprastosios 
apsaugos veikimas, bet kai- 
kurias ir kitas vietas, kuriose 
toji apsauga paskutiniu laiku 
pratęsta.

Be to dar, kaip sakoma, 
rengiama tam tikras aplink
raštis gubernatoriams apie pri
verstinųjų įsakymų išleidinėji
mo tvarką. Gubernatoriai buk 
galėsią išleisti priverstinuosius 
įsakymus tik susižinoję su 
centraline valdžia.

Žydų kareivių teisės
Žydų laikraščiai praneša, 

kad žydams kareiviams, tarna
vusiems karumenėje Vladi-

rėjos pasiuntinio Povlovo ir 
gen.-majoro Dešino darbus. 
Pavlovas, būdamas Rusijos 
pasiuntiniu Korėjoje, įvairiais 
budaisisaikvojo virš 6 milijo
nų rublių, už ką jis turbut bus 
patrauktas teisman.

Valstybės Dūmon įnešta įs
tatymų sumanymas, kad atei
tyje politikos prasikaltėliai 
nebūtų tų administrativiškai 
ištiemiami į tolimąsias Rusijos 
vietas, kadangi jie ten tvirki
na vietinius gyventojus. Po į- 
statymų sumanymu pasirašė 
39 valst. Durnos nariai — de
šinieji.

Pabaltijos krašto general 
gubernatorystės panaikinimas, 
jei tikėti Peterburgo laikraš
čiams, greitu laiku įvyksiąs. 
Ketinama esą įsteigti Rygoje 
ir Liepojuje miesto viršininkų 
vietos. General-leitenantas ba 
ronas Meller-Zakomelskis

naštas. Mat ciesoriai su savo 
giminėmis ir valdininkais 
prašpicavo pinigus, tai dabar 
norima užgulti ant liaudies. Ir 
butų labai gerai, kad liaudis 
nesiduotų savęs perdaug už 
nosies vedžioti. Patsai kandie- 
rius Buelow labai abejoja, kad 
tas mokestis bus galima vieš
patystės išdan sutraukti. Tai 
ko “galingoji” Vokietija susi 
laukė, turės bankrutyti. Pini
gų nėra, be pinigų gyvuoti 
negalima. Gyventojus paliks 
pusnuogius.

Trumpame laike Berlyną 
aplankys (jaigu nebus kokių 
svarbesnių kliūčių) Anglijos 
karalius Edvardas. Vokietijos 
Vilius iš laiko prie tos iškil 
mybės pradėjo rengties, suma
nyta daugybė karumenės su
traukti Berlynan, kad tuotar- 
pu tomis dienomis gauta iš 
Londono žinia, jog karalius 
Edvardas nebnorįs sau jokių 
kareivijos iškilmybių ir įvai
rių parodų jam ruošiamų Ber
lyne. Vilius tai išgirdęs, labai 
nulindo, nes tuo budu suma
žės jo populiariškumas ir ne
galės savo dėdei pasirodyti 
kokiu nors galinčiumi.

Anglijos karalius Berlynan 
atkaks, matomai, be karalienės 
Aleksandros, kuri kelinta sa
vaitė serga ir niekur iš savo 
rūmų neišeina. Nekurie laik 
raščiai beto rašo, kad karalie
nė iš lovos nepasikelianti. Ka
ralienė Aleksandra turi 64 
metus, dėlto da gali ir pats 
mirtis į akis pasižiūrėti.

Sausio 27 dieną ciesoriui 
Viliui suėjo lygiai 50 metų 
nuo jo gimimo dienos, arba 50 
metinės sukaktuvės. Vokieti
joje toji diena buvo iškilmin
gai apvaikščiojama. Sostainė 
Berlynas buvo papuoštas, o 
vakare iliuminuotas. Papuoša-

Prancija.
Prancijos tauta džiaugiasi, 

kad jos tėvynėj prikelta iš 
numirusiiĮ giljotina, kuri vėl 
atranda sau visur apsčiai dar
bo. Nesenai nužudyta keturi 
piktadariai, o šiomis dienomis 
dar vienas, nekoksai Reiny 
Danvers už nužudymą neko
kio Donat su žmona, pas kū
rins jisai gyveno. Tas atsitiko 
mieste Carpentras; tenai pat 
jam ir galva su giliotina nu
kirsta.

Kalėjimas, kuriame pikta
darys Danvers buvo uždary
tas, prieš egzekuciją ištisą nak
tį buvo apgultas miniomis, 
kurios šukavo be pertrūkio, 
idant Danversui greičiau nu
kirstų galvą. Rėksmas buvo 
neišpasakytas. Danvers to vis
ko nesuprato ir pas kalėjimo 
sargą paklausė, kas tie do rėk
smai. Jam atsakyta, jog esan
ti mieste kokia tai šventė. Tik
tai ryte prieš mirsiant jam 
pranešta, jog privalės gulti po 
giliotina. Danvers išgirdęs a- 
palpo. Tuojaus jis nunešta j. 
nužudymo vietą. Jo butą be 
jausmų, taip persigąsta. Nega
lėta prieš įnirsiant nei žodžio 
ištarti. Minia jį pamačius ėmė 
sukauti: Ir tuojaus galva nu
kirsta.

Danvers buvo valkata, jį 
Donat priėmė į savo namus ir 
aprūpino kaip savą. Netrukus 
Danvers Donatą su jo žmona 
nužudė,- kad pasinaudoti jų 
250 frankais, kūrins buvo su
sidėję sunkiai bedirbdamu.

Tai-gi giliotina tenai įgau

Kuba.
Sala Kuba susilaukia 

kitokių laikų. Iš tos respubli
kos valdžios amerikonai pasi
traukė, o valdžią savo ranko- 
sen paėmė patįs salos gyvento
jai. Sausio 28 diena Kubai pa
liks ilgai atmintyj. Tą dieną 
buvo naujai išrinkto salos pre 
zidento Jose Miguel Gomez i- 
nauguracija ir nuo tos dienos 
respublika perėjo jo ranko- 
sen.

Naujas respublikos prezi
dentas Gomez sudėjo prisaiką 
ant konstitucijos akiveizdoj 
Viršiausiojo teismo teisėjo, 
Amerikos buvusio generališko 
gubernatoriaus Magoon ir ki
tų naujai išrinktų valdininkų. 
Generolas Magoon pavedęs 
prezidentui valdžią, tuojaus 
karišku laivu išplaukė į Ame
riką.

Kubos sostainė Havana bu
vo papuošta. Piliečių minios 
šukaute šukavo šlovei naujo 
prezidento. Išreikšta dėkonė 
ir Junktinių Amerikos Vals
tybių valdžiai už iškovojimą 
salai nepriklausomybės ir glo
bą. Su Amerika sutartis bus 
šventai užlaikoma.

Londone gauta žinia, kad 
Bulgarija mobilizuojanti savo 
krašto rezervistus. 8-ta pėsti
ninkų divizija apginkluota ir 
į Turkijos sieną pasiųsta 25.- 
000 karumenės.

Generolas Mazza iš Messina 
telegrafu pranešė Italijos mi
nisterių pirmininkui, jog iš po 
Messinos griuvėsių ligi šiam 
laikui išimta 5.000 lavonų, o 
po griuvėsiais anų dar randasi 
į 50.000.

Sausio 26 dieną Berlyne bu
vo antra socijalistų demons
tracija prieš dabartinę sistemą 
balsavimo per rinkimus Prūsų 
seiman. Norints maištų nebu
vo, bet policija dėlei visoko 
areštavo 12 socijalistų, kurie 
priešinosi jai. Valdžia tečiaus 
nieko sau iš to nedaro.

be-

reikalauja piktadarius bausti 
mirtimi.

Balkanų pussalis.
Tarp Austro-Vengrijos ir

truputį suteršta, kuomet Tur
kijos miestuose Tripolis ir 
Mersina turkų minios įžeidė 
Austrijos kunsulius iškraus
tant iš laivų Austrijos prekes. 
Panašiai atsitikus, Austrijos 
valdžia per savo ambasadorių 
Konstantinopilėj pareikalavo 
pas Turkiją užgana padary
mo. Vienos diplomatija pasi
tiki, kad Turkija tame reikale 
viską padarys kogeriausia, 
vienok abejojama labai, ar 
kartais Turkija gavus nuo 
Austrijos atlyginimą už Bos
niją ir Gercogoviną nesulau
žys sutarties. Turkijai negali
ma daug užsitikėti.

Visoje Anglijoje didi 
darbe, o beto ir sufragistės 
parlamentui neduoda ramybės. 
Parlamento posėdžiai Londo
ne dabar atsibuna po policijos 
priežiūra, taip kaip Rusijoj. 
Ministerial ir parlamento ats 
tovai ant gatvių policijos sau
gojami. Artyn parlamento 
busto niekas neprileidžiamas. 
Bedarbius prie sumišimų gun
do sufragistės, kurias valdžia 
taippat žiauriai persekioja. 
Bedarbiai kasdieną ant gatvių 
daro demonstracijas ir šūkauja 
į lydinčius juos policijautus: 
“duokite darbo, duokite duo
nos!”

Anglijoje turės but kokia 
nors perversme valdžioje, jai- 
gu darbininkai nebus aprūpin
ti.

Iš Catanijos į Messiną andai 
pranešta, kad tenai sugauta 
milžiniška bangžuvė, kurios 
viduriuose atrasta žmogaus 
koja. Apautuvas ant kojos 
nurodo, jog koja priklauso ju-

nyse, žemei drebant, pražuvo.

Toskanijoj (Italija) netoli 
San Casciano ugnekalnis, ku
ris 1661 metuose sunaikino m. 
San Casciano ir nuo to laiko 
buvo užgesiąs, dabar vėl atgi
jo ir liepsnoja. Aplinkui at
jaučiamas žemės drebėjimas. 
Gyventojai tuo labai įbaugin
ti.

Italijos parlamento atstovas 
Nutti apskaito, jog pastarasis 
žemės drebėjimas Italijoje pa-

Londono priemiestyj Wil
liamstown du plėšiku užpuolė 
ant automobiliaus, kuriame 
gabenta darbininkams išmo
kėjimui pinigai vienoj dirbtu
vių. Nušovę du policijautu 
mašinistą ir kasierių, įsėdo au- 
tomobiliun ir leidosi. Auto
mobiliui sugedus jiedu įsėdo 
į tramvajų, bet pastaramjam 
nušokus nuo bėgių, jiedu lei 
dosi į artimiausią girią. Te 
čiaus policija juodum besivy
dama vieną nušovė, o antras 
pats nusižudė. Jiedu bėgdamu 
penkius asmenis užmušė, o 20 
sužeidė. Londone tokio atsiti
kimo senai negirdėta.

jonų dolerių. Messme tuotar- 
pu siaučia vargas, trūksta 
valgio, šalta, daugumas netu
ri pastogės, dieną ir naktį turi 
būti po grynu dangumi.

Iš Berlyno rašoma, kad Ru
sijos raštininkas Tolstoi jau 
visai pasveikęs ir daugiau ro
manų nerašysiąs. Paskutines 
savo dienas žada pašvęsti žmo
nių broliškumo studijoms. 
Tolstoi daugiausia dabar mel
džiasi. Durna jis visai neinte- 
resuojasi, o geriausius Durnoje 
oratorius vadina “vejamai 
sais”.

Perdaug Volterų! šaukia 
Paryžiaus gyventojai. Paryžius 
turi Voltero bulvarą, Voltero 
gatvę, Voltero priemiestį, Vol
tero rumus, Voltero bustą, 
Voltero teatrą. Iš tos priežas
ties vežėjams išeina nesusipra
timai, gabenant keliauninkus 
arba kokius daiktus. Tatai 
reikalaujama viešas vietas pa
vadinti kitokiais vardais.

Danijoj kožną žiemą esama 
labai daug bedarbių. Šiemet 
bedarbių naudai parlamentas 
paskyręs 100.000 kronų. Kad 
sumažinti skurdžių skaitlių, 
valdžia sumanė anais apgy
vendinti didžius Jutlandijos 
plotus, kur esama sveiko kli
mato.

surukyta 80.000.000 svarų ta
bako. Valdžia tenai turi savo 
monopolį ir ant tabako kainas 
paskiria kokias nori. Tokiu 
budu uždirbo valdžia 75.000.- 
000 dol. Norints prancūzai ru
ko daug, bet su vokiečiais ne
gali susilyginti.

Po 45 metų pirmu sykiu 
Konstantinopilėje atsibuvo di
džiojo žydų rabino rinkimai. 
Jis yra vyriausias visoje Tur
kijoje. Juo išrinktas rabinas

Beveik visame Transvaaliuj 
ir žiemių dalyj Natalo dėlei 
smarkių lietų upės išsiliejo ir 
apsėmė visas lygumas. Netik 
užlieta kasyklos, bet ant pa- 
viršaus žemės viskas sunaikin
ta. Ligi šiam laikui paskendo 
suvirš poros šimtų žmonių. 
Susinėsimai pertraukti.

Andai kilo gandas, kad bu
vęs Venezuelės prezidentas 
Castro norįs grįšti tėvynėn ir 
tenai sukelti prieš dabartinę 
valdžią revoliuciją. Taigi Ber
lyno laikraščių reprezentantai 
andai atlankę Castro ir jo pa
klausę, ar tasai gandas teisin
gas. Castro užgynė pridurda
mas, jog jisai grįšiąs į Vene- 
zuelę ir tenai kaip kožnas pi
lietis ramiai gyvensiąs.

Prancijos presą reikalauja, 
idant valdžia ant pargabena
mų iš Amerikos ir kitur gor- 
setų padidintų tokį didelį mui
tą, kad jų importas visai su
stotų. Paryžiuje mat esama 
geriausių gorsetų fabrikacijos 
monopolis, kuriam su menkes
nės vertės gorsetais iš kitų 
kraštų daroma konkurencija. 
Parlamento specijališkas ko
mitetas regis uždės ant gorse
tų didelius muitus ir tuo budu 
sulaikys iš kitur jų gabenimą.

Sausio 25 dieną Messine iš 
po griuvėsių ištraukta gyvas 
da 80 metų senelis. Jo riksmą 
užgirdo vienas kareivis, dėlto 
jis tuojaus ir atkasta. Pama
tęs senelis puikaus miesto 
griuvėsius, ėmė verkti kaip 
mažas vaikas, nepaisydamas 
net į savo stebuklingą išgelbė
jimą. Jisai po griuvėsiais mai
tinosi supuvusiomis daržovė
mis ir žole, atrasta alinyčioj, 
kur buvo užgriūtas. Per ketu
rias savaites be vandens troš
ko. Valgyti visai nenorėjo, 
bet buvo priverstas.
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g Žinios iš Lietuvos, g
LIETUVIŲ PADĖJIMAS 
VILNIAUS VYSKUPI

JOJE.

Malėtai ir Kuk 
t i š k e s. Šių dviejų vardų 
parapijos stovi Ukmergės ap
skrities pasienyje. Žmonės čia 
visi lietuviai ir visose aplinki 
nėse bažnyčiose turi savo kal
ba pamaldas, nes jų vadovai 
kunigai visi geri lietuviai. 
Žmonių kalba čionai yra labai 
suteršta svetimais žodžiais 
(barbarizmais); taip antai sa 
koma: motka (motyna), abia 
das (pietus), kvaraba, nezgad 
nas (blogas, piktas), cinkavai, 
daremnai, učyti, ir daug kitų; 
žodžio gi “pravardė” visai 
žmonės nesupranta, bet jo vie
toje sako: “prabikščius, praz 
biškis”, arba dar kitaip. Alan 
rodos, dar negreitai išsigrynįs 
čia mųsų kalba, nes žmonės 
neturtingi, tamsus ir mažai te 
skaito laikraščius. Tik kuni
gai, vartodami bažnyčioje, ir 
kitur gryną lietuvišką kalbą, 
gali išmokyti žmones bent su
prasti knygų ir laikraščių da
bar vartojamuosius žodžius.

Šioje apylinkėje nemaža ga
lima rasti “palskai” kalbančių 
lietuvių; prie tokių pirmiausia 
reikia priskaityti nuskurusius 
dvarų pusininkus, kumečius ir 
daugumą vienasėdžių. Ypač 
ta lenkiškąja kultūra žymi 
Skudutiškio miestelis ir jo a- 
pylinkė (Karančiškiai), nes 
čia daugiau butą dvarų, tų 
lenkinimo lizdų, kuriuose bu 
vo perimi Lenkijos “milasnin 
kai”. Čia tai daug yra “šlėk
tų”, kurie nors užaugo ir pa
seno tarp lietuvių, bet girias 
nesuprantą lietuviškai. Gyva 
bėda “kalendavoti” čia kuni
gui lietuviui. Įėjus jam į kokią 
surukusią pirkią ir pagarbinus 
Dievą lietuviškai, gyventojai 
atsako: “Na vieki viekuf”. 
Kunigui gi švelniai pratarus, 
kad mandagumas reikalauja 
atsakyti tokia kalba, kokia į 
juos prašnekėta, tų šlėktų šir- 
dįs, degančios Lenkijos meile, 
užsidega rustumu ir tuokart 
tik klausyk: “my nie rozumie- 
mi po liteucku, naš pryrodzo- 
ny jenzyk polcki, naše ojcovie 
tak gadali, ir t.t.

Tokiems karštuoliams, ma
no nuomone, kunigas gali pa 
aiškinti, kad jie, besigirdami 
savo šlėktiškais poperiais ir 
viena lenkiška kalba, parodo 
tik savo kvailumą ir tamsumą, 
nes netik paprasčiausiasai mų
sų žmogelis, bet dagi iš kažin- 
kur atsikėlęs mųsų krašto žy
das, moka lietuviškai, lenkiš
kai arba rusiškai ir jokios kal
bos neniekina. Antraip gi at
vertus, galima šlėktoms pri
minti, kad jų neapykanta lie
tuviškos kalbos liepia- jiems 
užmiršti dagi kataliko prieder
mes, kadangi jie, nemokėdami 
lietuviškai, neklauso pamoks
lų, nei dalyvauja pamaldose, 
kurios jų bažnyčiose atlieka
mos lietuviškai. Ir ištiesų, 
jiems daugiau rupi lenkų, ne 
kaip Dievo karalija. Dagi sa
vo kunigų dorumą jie seikėja 
savo šovinistišku saiku, nes 
nors kunigas kogeriausiai pil
dytų savo priedermes ir visai 
parapijai įtiktų, bus persekio
jamas jų ir laukan varomas, 
jei Lietuvos meilė degs jo šir- 
dyje. .

Bet dažnai ir ne šlėktos tei
sinas tuo, kad seniau tokia 
buvusi mada, kad tėvai juos 
taip išmokę, todėl ir jie dabar 
taippat moką savo vaikus, ir 
t.t. Iš tokių tėvų tarpo galima 
rasti štai kokių: Kunigas, 
duokime, paklausia vaiką ko
kio- nors priesako, bet nesu-

laukia atsakymo; kunigas vė 
atkartoja klausimą, bet išgirs
ta griaudingą: “Kiedy ja po 
polcku”. Pagalios, paklausus 
kunigui to paties ir daugiau 
lenkiškai, seka galutinas atsa
kymas: “Kiedy mnie nie uči- 
li!” Daugiausia tokių galima 
rasti jaunųjų samdinių tarpe. 
Tokį atsakymą išgirdus, sun
ku, kad nesusopėtų kunigui 
širdis ir kad jis nepradėtų pri-‘ 
kaišioti vaikui ir jo tėvams 
arba namiškiams tokios len
kystės. Bet už tokį “lenkų 
neapkentimą”, kunigas, žino
ma, susilindo prieš save lenko- 
manus. Patrijotas.

mums ne vistiek, kokie iš tų 
įstaigų išeis busimieji kunigai, 
šią gadynę Lietuvoje dar tebe
žymus veikėjai. Tiesa, mums 
vistiek, kas tas pertaisas įves, 
męs dagi linkėtumėm, kad tuo 
rūpintųsi pirmiausiai tie, ku
rie visą atsakomybę ant savęs 
yra pasiėmę. Tegu sau visai 
be mųsų įsikišimo! O kol mų- 
sų seminarijose visa tvarka, 
auklėjimo sistema bus vedama 
ne sulig šiandienės katalikiš
kosios Lietuvos, bet Lenkijos 
reikalavimų ir dvasios, — ka
talikai lietuviai nesiliaus vai
toję ir savo balsą viešai kėlę. 
Regis, nereikia būti didžiu po
litiku arba pranašu, kad su
pratus, jog dabartinė auklėji
me sistema seminarijose kata
likiškajai Lietuvai kenksmin
ga.

BIČIŪNAI.
(Panev. ap.).

Rodos niekur taip negir
tuokliaujama, kaip pas mus. 
Kiekvieną šventadienį, tary
tum piktos dvasios apsėsti, šū
kauja, trankosi ir langus dau
žo, kaip štai langus išdaužė 
Kučiui, Debeikai, Minkščiui, 
Palonei ir kit. Jauni vaikinai 
vagia nuo tėvų visa, kas tik 
jiems uš tai duoda degtinės at
sigerti. Nuo vaikinų neatsilie
ka ir merginos, kurioms tai 
užvis didžiausia gėda taip ne
švariai elgtis.

Dič. Salbieris,

kytojų seminarija Kauno gub., 
tai greičiausia Varnių murai 
bus tam tikslui sunaudota.

Gal trupučiuką būti nepa
ranku mokyklai, tuo, kad 
Varniai toli yra nuo gelžkelio, 
bet ir tas neparankumas lai
kui bėgant gali išnykti, ka
dangi yra manoma pravesti 
gelžkelį nuo Mažeikių per 
Telšius, Varnius ir Raseinius.

ir vėl neatiduokite savo balsų 
už alaus bonką, arba degtinės 
stiklelį, bet tik už gero žmo 
gaus širdį.

KAS PASIDŽIAUGTŲ, 
JAIGU Į ŽEM. SEMINARI

JOS REKTORIUS PA
KLIŪTŲ LENKAS.

Kas? Žinoma, visų-pirmiau 
šia lenkai-endekai, nes butų 
užimta dar viena vieta — 
“plac6wka” Lenkijai “pri
jungtajame krašte”; lengviau 
tarptų endekizmo idėjos lenkų 
auklėtinių tarpe, nes lietuviai 
auklėtiniai su savo lietuvyste 
turėtų siauriau susitraukti ne
vienas gi iš jų, rasit, ir išeitų 
bent tautiškai bespalvis, jei 
prieš laiką negautų šalin pasi
traukti. Pasidžiaugtų ir patįs 
auklėtiniai lenkai, jauzdamies 
dabar dar stipresni esą ir kie- 
tesnį turį po kojomis pamatą. 
Toliau, galėtų nudžiugti visi 
tie, kuriems malonu, kad auk
lėtinių tarpe nebūtų vienybės, 
bendro užsitikėjimo, santaikos 
ir atvirumo, bet nuolatinis 
kits-kitu neužsitikėjimas, kits- 
kito saugojimasis bei praneši
mai viršininkams, prieš kits- 
kilą diplomatizavimas, o seno
viškai betariant — veidmania 
vimas, vis didesnis neužsitikė
jimas pačia vyresnybe, kurią 
ir dabar jau dažnai skaitoma 
priekabių ieškančiais “nadzi 
rateliais”.

Ypač pasakytų ačiū už to
kią tvarką visi tie, kuriems 
gyvai rupi, idant toje moky
kloje auklėjamieji vaikinai 
neišeitų darbštus Bažnyčios 
vyrai, kurie visas savo jėgas 
paskirtų jai; idant verčiami 
veikiančiosios auklėjimo siste
mos nukreiptų savo atidžią 
nuo pirmojo uždavinio — tap
ti geru kunigu, doru tėvynai
niu, idant iš mokyklos išeitų 
ir gerokai nutautę, ir atšalę. 
Nerugotų ir visi tie, kurie no 
retų idant toji įstaiga ir pla
čiosios visuomenės akyse nu
stotų pagarbos, užsitikėjimo, 
nes tuomet mažiau lietuvių be
eitų į seminariją, mažiau be
būtų kunigų.

Tečiaus ir karščiausieji lie
tuviai tautininkai turi kuo sa 
ve pasiguosti, nes lietuvių dva
sios slopinimas bei jos apsirei
škimų persekiojimas padaro 
dar ir tai, jog slaptai jinai, ta 
tautiškoji dvasia, sielose gai
vinama, labiau dar stiprėja. 
Taip jog išdalies galima saky
ti ačiū ir už lietuvystės sustip
rinimą kunigui K., kurs pir
mas aršiai lietuvystę persekio
damas padarė, jog kaikurie jo 
auklėtiniai tik už jo šiandien 
yra patrijotai ir naudingi 
Bažnyčios darbininkai.

Bet, juokus į šalį numetus, 
griežtai tvirtiname, jog £ian 
dienė auklėjimo sistema, už
raugta lenkišku raugu, slopi
nanti lietuviškąjį tautiškumą, 
ne vien Žemaičių seminarijoj, 
bet ir Seinų ir Vilniaus, yra 
persenęs, plaukiąs prieš laiko 
reikalavimų srovę, yra būtinai 
ir tuojau permainytina, pertai 
sytina. Mums ne vistiek, ar 

reikalingosios permainos- 
pertaisos įvyks, ar ne, nes

kų kunigų seminarijose turi 
būti katalikiškai ir auklėjama, 
bet niekuomet nespelgiama 
lenkišku budu.

Vladas Skirgaila, liajikas. 
“V.”.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Jau buvo rašyta “Salt.”,kad 
vietinis kun. džiakonas Spalių 
4 d. apskelbė lenkams, kad 
bus jie patraukti atsakomy
bėn, jaigu ir toliau giedos lie- 
tuviams paskirtu laiku. Len
kai nepaklausė. Kun. džiako
nas surašė atsišaukimą į ap
skričio viršininką, nurodyda
mas lenkus, darančius betvar
kę bažnytiniuose giedojimuose 
ir paduodamas liudytojus lie
tuvius. Viršininkas sustatė 
protokolą ir bįlą nusiuntė pas 
miesto taikos teisėją.

Gruodžio 21 dieną (n. st.) 
buvo nagrinėjama ta bįla. 
Žmonių iš žingeidumo susirin
ko pilna salė. Teisėjas, išklau 
sęs liudytojų, visus lenkus iš
teisino. Kodėl lenkai liko iš
teisinti dabar da sunku pasa
kyti. Kaip bus kopija nu
sprendimo, tas dalykas paaiš
kės, nes pasirodys kuo pasi
remdamas. teisėjas lenkus iš 
teisino. Lietuviai nepasikaki- 
na tuo nusprendimu ir nor, 
kad butų paduota apeliacija į 
taikos teisėjų susivažiavimą. 
Lenkus gynė vietinis advoka
tas p. Radkevič; iš pusės po
licijos palaikė apkaltinimą 
lenkų vyresnysis apskričio sar
gybinis p. Zysenko.

Senis.

NICAS.
(Kuršo gub.).

Gruodžio 10 dieną trįs vy
rai, pabaigę mišką kirsti ir 
gavę užmokėsiu, nuėjo pama- 
garyčiauti ir ragavo iki vie
nuoliktai valandai vakaro.

Paskui, gerai įkaušę, grįžo 
namon laužydami tvoras ir 
daužydami langus. Taip iš
daužė langus F. Burbuliui, 
kuris išbėgęs iš trobos su šau
dykle užklausė, kas vidurnak
tyje trankosi. Girti vyrai ėmė 
šaukti: “Atiduok šaudyklę!” 
Burdulis išsigandęs du kartu 
šovė į orą, bet matydamas, 
kad visi trįs vyrai su lazdomis 
eina artyn, trečiu kartu šovė į 
juos ir pataikė A. Kadegiui 
stačiai į širdį.' Už pusės valan
dos vargšas ir pasimirė. Liko 
žmona su 2 mažais kudikias, 
kuriai prisieis eiti elgetauti.

Kaimynas.

SIMNAS.
(Kalvar. ap.).

Gruodžio 8 dieną (n. k.) bu
vo čia “Žagrės” susirinkimas 
pasikalbėti apie įsteigimą 
“Žagrės” filijos. Žmonių susi
rinko daugiau 100 ir visi pri
pažino filijos reikalingumą, 
Be kada pradėjo rinkti para
šus, norinčių paimti “Žagrės” 
pajus, kanibarys bematant iš
tuštėjo. Vos tik užsirašė 8 
simniečiai ir trįs kriokelaukie- 
čiai po antrą pajų.

Gėda simniečiams. Laikas 
butų susiprasti ir tvertis į 
draugijas, galėtume lengvai 
darbuotis patįs be žydų. Pir- 
kime pajus, atidarykime “Žag
rės” filiją Simne, nes turime 
gelžkelį arti. Vyrai, visi iš
vien.

NICAS.
(Kuršo gub.).

Gruodžio 3 d. (s. k.) viena 
moteriškė, pardavusi sviestą ir 
surius Liepojuje ir truputį su
šalusi besėdėdama vežime, iš
gėrė vieną-antrą degtinės stik
lelį ir šilta grįžo vakare namo.

Važiuodama nuo kalno pas 
Bernotų karčemą sukirto ar
kliui, kuris greitai bebėgda
mas įpuolė į griovą ir apvertė 
ją su ratais ir sutrupino nelai- 
mingąjai galvą.

Kas degtinę be saiko geria, 
tas ilgai ant svieto negyvens.

Sininietis.

svenčionis.
v

GIŽAI.
(Vilkaviš. apskr.).

( Čia yra muro bažnytėlė ir 
vienas kunigas; gižiečiai šie
met užsimanė antro kunigo. 
Tam dalykui apsvarstyti čia 
atsibuvo pradžioje Gruodžio, 
mėn. parapijos sueiga. Per su
eigą buvo paaiškinta, kad jei 
parapijonįs nori turėti čia an
trą kunigą, tai būtinai turės 
sudėti jam algą; pakilus klau
simui, kad kunigo algą nuo 
margo dėti, stambesnieji ūki
ninkai atsakė, jog reikia dėti 
ne nuo margo, bet tik nuo du
rno, nes esą ir mažažemiams 
lygiai reikalingas kunigas. 
Tuo tarpu atsirado keli kur 
stytojai, kurie karštai ėmė į- 
kalbinėti žmonėms, kad nuo 
Vilkaviškio parapijos arty- 
mesnieji kaimai atsiskirtų, o 
prisidėtų prie Gižų parapijos. 
Agitacija smarkiai ėjo ypač 
tarp mažažemių, kurie mielai 
sutinka nuo Vilkaviškio para
pijos atsiskirti ir prisidėti prie 
Gižų. Tam dalykui pilnai ap
svarstyti atsibuvo Gruodžio 12 
dieną (n. k.) Paežerių raštinė
je susirinkimas; tečiau per su
sirinkimą, nekuriems stambes
niems ūkininkams grieštai nuo 
to atsisakius, susirinkusieji be 
jokių nutarimų išsiskirstė.

A. Kalinys.
;.’-'U;

PALAVIENE.
(Ukmerg. ap.)

Apie Palavienę niekad ne
buvo rašyta, todėl nors trum
pai Šį-tą parašysiu.

Palavienė ilgus metus buvo, 
be mokytojaus, todėl ir tam
sumas čia viešpatauja. Netu
rėdami šventadieniais ką veik
ti, sėdi per dieną karčemoje, o 
paskui pešasi. Tai paprastas 
tamsių žmonių užsiėmimas. 
Laikraščių, žinoma, nieks ne 
skaito, nes laikraščius jiems 
degtinė atstoja! Draugijų nė
ra jokių. Mokslan vaikų nieks 
neleidžia, nes iš mokslo, anot 
jų pasakos, duonos nevalgy
siu. Apie skyrstymasi į viena- 
sėdžius sodiečiai bijo ir išsi
tarti.

Šiemet ir pas mus jau buvo 
įsikurusi mokykla, bet labai 
ankšta, kurioje vos 30 vaikų 
tegalėjo tilpti. Tečiau moky
tojas nuo pusės metų išsikrau
stė į Subačių. Matyt ir moky
tojui čia nepuikiausia gyveno
si, kad nuo pusės metų turėjo 
pabėgti. Tai tiek tuo tarpu.

Pranas Pranelis.

Vilniaus vyskupijos Admi
nistratorius, kun. Michalkevi
čius, dėlei lenkų skundų iškė
lė Gudijon visus tris Švenčio
nių kunigus. Lietuviai para- 
pijonįs, išradę Administrato
riaus tokį nutarimą labai 
skaudžiu, Gruodžio 15 d. at
siuntė Vilniun p 8 žmonių de
putaciją prašyti, kad Admi
nistratorius atmainytų nu
sprendimą ir paliktų visus tris 
iunigus ant vietos arba pa
skirtų antrą tardymą. Neradus 
deputacija Administratoriaus 
Vilniuje išsiuntė jam Peter
burgan telegramą.

Deputacija atvažiuoja Vil
niun jau antrą kartą; pirmą 
{artą buvo Gruodžio 8 dieną.

VARNIAI.
(Telšių a p.).

Kadaise Varnių miestelis 
buvo vienu iš didžiausių Tel
šių apskričio miestelių. Jame 
dabar apie 3 tūkstančiai 300 
gyventojų. Bet to miestelio 
vertė metai po metų mažta, ir 
laikui bėgant jo garbi praeitis 
gal užsiliks tik pasakojimuo
se.

Dar daugelis dabar atmena 
tuos laikus, kada čia gyveno 
Žemaičių vyskupas ir buvo 
kunigų seminarija. 63 metais 
seminarija ir vyskupas perkel
ta Kaunan. Kunigų seminari
jos ir vyskupo mūruose Var
niuose apsigyveno Dono kazo
kų trečiasis pulkas, kur ir gy
veno per 40 metų. Kilus ka
rui tarp Rusijos ir Japonijos 
kazokų pulkas iš čia išsikrau
stė ir daugiau nebesugrįžo. 
Nuo to laiko puikios pievos 
(13 dešimt.), sodas ir murai 
dyki tebestovi.

Tą lauką ir mūrus su nauda 
valdžia galėtų suvartoti ūkio 
arba kękiai-nors kitai didės
niai mokyklai. Kiek girdėti, 
jei tik bus nutarta įkurti mo-

PANEVEŽELIS.
(Kauno ap.).

Panevėžėlis, tarsi menkiau
sias miesteliukas visoje apy 
inkėje, nes sankrovos čionai 

neatrasi. Jis apgyventas taip 
save vadinančių lenkų. Kur 
tiktai užeini žmogus į grinčią 
(stubą), tai vientik išgirsi at
sakymą “na wieki wiekdw”. 
Laikraščių visai menkai tepar- 
sisiųzdina ir tai paraginant 
klebonui šios filijos. Atsižymi 
žmoneliai nors tuomi, kad 
degtinės mažai teragauja, vie
nok butų dar išmintingesnių, 
jei plačiau susipažintų su lie
tuviškais laikraščiais ir kny
gomis; karščiau pamylėtų tė
vynę ir jų kalbą.

Al. Vėžys.

PAEŽERIAI'.

MARIJAMPOLE.
(Suv. gub.).

Penktam varste nuo Mari
jampolės į Vilkaviškio pusę 
prie plento yra Rudžių girai
tė. Nuo senai kalbama, kad 
joje yra vagių lizdas. Dabar 
oer tą giraitę be ginklo visai 
negalima pervažiuoti, ypač 
vakare.

Gruodžio 16 d. (n. k.) va
žiuojant per tą giraitę užpuolė 
plėšikai Ant. Žarnauską iš 
Bardauckų kaimo. Vyras 

greitai supratęs nelaimę vos 
suskubo pabėgti, nors jau vie
nas plėšikas buvo įsikabinęs į 
vežimą.

Vincas Barzdyla.

TAURAGE.
(Raseinių ap.).

Pas mus žmonės labai serga 
barštine. Šita liga pirmiausia 
pasirodė kalėjime ir ten ji 
daugiausia siaučia. Karštine 
miršta kasdien po kelis žmo 
nes. Žmonės kalba, kad kalė
jimo viršininkas duodąs blogą 
{aliniams valgį, nuo ko, girdi, 
daugiausia ir suserga karštine.

Dabar, sunkiai susirgo vie
linis klebonas, kun. Kemėšis, 
kuris belankydamas kalėjime 
igonius, pats užsikrėtė karšti

ne.
Prie to prisidėjo dar kita li

ga — nepasisekimas darbe. 
<un. Kemėšis visiems yra ži
nomas, kaipo didis apšvietimo 
ir žmonių susipratimo platin
tojas. Jo rūpesčiu įkurta var
totojų draugija, kuriai puikiai 
sekasi. Buvo sumanęs jisai 
pastatyti vartotojų sankrovai 
naują muro namą. Jau namas 
buvo baigiamas. Bet čia ne- 
aimė atsitiko: sugriuvo viena 

siena, o namas kaštavo apie 4 
tūkstančius rub. Anstolis pa
davė tuojau kunigą teisman. 
Teismas nuteisė nugriauti na
mą.

Didelis nuostolis.
M. Vaišvila.

Šių metų pabaigoje Gruo
džio mėn. sueis lygiai tųs me
tai, kaip tapo išrinktas į Pae
žerių valsčiaus viršaičius di
džiai gerbiamas p. Jonas An
dziulis iš Smalinyčios kaimo, 
kuris netik ką nevaišino val
stiečių, kad į vaitus rinktų, 
bet dar su mielu noru butų 
pamylėjęs, jaigu nebūtų jį rin
kę. Paežerių valstiečiai tokio 
gero viršaičio, kaip p. J. An
dziulis, ligšiol neturėjo ir ka
žin ar gali kada ir turėti. Jis 
žmogus su visa dvasia yra at
sidavęs Dievui ir artimui, tai 
nei nestebėtina, kad jis dėlei 
savo neapsakomai geros šir
dies atvertos valstiečiam, labai 
daug yra nuo valdžios per tuos 
trejus metus nukentėjęs.

Taigi paežeriečiai! jau arti
nasi rinkimų diena, nepamirš
kite parodyti ir vėl savo su
pratimą, kurį parodėte per 
pereituosius rinkimus, tai yra

Štai pernai (1907) pas mus 1 
buvo metai lytuoti. Bulvės že
mesnėse vietose išpuvo, vasa
rojus numirko... Rugiai nors i 
ir gražus išaugo, negavo gerai Į 
pažydėti, iškrito—ir liko siau- | 
dai be grudų... ir žmonės dė- | 
javo—blogi metai. Na, šieno | 
prisišienavo, kad ir apjuodu-1 
šio.

O šiemet (1908) vasara sau- į 
sa, ruduo lytingas. Pernai ru- i 
gi ai kad ir vėlokai įsėti, gerai j 
įžėlė, bet užkrito žiema, pri- I 
snigo, atleido ir vėl snigo, ant 
galo šalčiai paviršių suspaufe, 
apačioj vanduo, žemė neįšalo- 
žieminiai javai po sniego—is- 
šuto. Išliko po smiltynus, kur 
žemė lengvai vandenį perleidžia 
arba ant kalnų, kur mažiau 
buvo sniego. Pavasarį laukai 
juodavo... kiti atarę sėjo va
sarojų. .. Pavasaris buvo nors 
ir ankstybas, bet šaltas — apie 
8 Gegužės (s. st.) teatšilo, me
džiai išsprogo, žolė paaugo.

Žmonės vasarojų vieni sku
binos sėti, kiti dar laukė tai 
delčios, tai geresnio vėjo. Tuo- 
tarpu žemė išdžiuvo; kad ir į- 
sėti, šmotais dygo, šmotais li
ko nedygę. O lietaus vis nėra, 
— tik apie 8 Birželio užlijo. 
Poto pakilo dideli šiaurės vė
jai, ir vėl viską greitai išdžio
vino.

Rugiai, kur dar nevisai bu- O 7
vo išpuvę, pusėtinai susitaisė,

DELTUVA.
(Ukmerg. ap.).

Deltuva yra žinoma kaipo 
senovinė “Devaltava”. Mieste
lis nedidelis, bažnyčia medinė, 
labai sena. Kun. J. Zurom- 
skio triusu pataisyta ir gražiai 
papuošta.

Miestelyje yra monopolis ir 
viena aludė; per šventes ne
mažai išgeriama. Bet turime 
gerą kleboną, šviesos platinto
ją, kun. Daniusevičių, kuris 
jau daug įrašė į blaivybę, taip 
kad girtuokliavimas nyksta ir 
gal Dievas duos, kad visai iš- 
nyks.

Šių metų pradžioje įkurtas 
Deltuvoje Ūkio ratelis.

UČ H.

' Kiekvienas
Naują Me 
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į| Perfiuoto 
i girdėjome j

o vasarojus tiktai, kur labai,.] 
anksti įsėtas, spėjo įsigriebti, I 
ir bulvės, dar laikės; šiaip vis
kas išretėjo, nugelto, pievos 
mažai težėlę, tik dobilų kas 
turėjo sėjęs, geri užaugo, šie- 1 
ną šiemet visi gražų suvalė, tik I 
nedaug: kas pernai prišienavo s 
10 vežimų, šiemet 7.

Apie 20 Liepos prasidėjo 
rugiapjūtė po smėlynus, kaip I 
apie Kelmę, Kražius, Nemakš
čius, Viduklę, Raseinius, ma- 
tytis buvo gerų rugių. Per ru- j 
giapjutę gerokai užlijo, nuo 1 
ko apkaupiamieji augalai dar 
susitaisė. Vasarojus ankstyba- 
sai buvo jau nunokęs, vėles
nysis šmotais balo, šmotais dar I 
žialiavo, vėlyvasai pasitaisė.

Nuo 10 Rugpiučio prasidėjo 
lietus, (tai buvo pats vasarojo 
valymas tik ankstybąjį suspė- I 
jus paimti, dauguma buvo 
nupjauta), kuris ir pasitęsė Ii; 
gi mėnesio galui. Vasarojus ' 
nupjautasai sudygo, supuro, 
nepjautas nukaršo, nubiro, vt 
taip vasarojus visai nevyko.

Sulig našos žieminiai javai 
biro viena trečdale šiemet dau
giau, kaip pernai. Apie vasa
rojaus užderėjimą negali but 
nei kalbos, kadangi pusė be
veik supuvo arba nubiro ant 
lauko. Kurie laiku suvalė, 
pirm liętų, sako neblogai gavę, I 
tik šiaudų mažai — su pašaru I 
bus trumpai!

Visas užderėjimas šiemet tai I 
bulvės. Tos tai žaliavo ir nu- I 
kasant (ap;e 20 — 30 Rugs. I 
sen. st.), bet girdėt kai kur I 
pradėję puti — mat jaunos I 
nusikasė. Prikasta vidutiniš
kai — iš 1 pūro 6 pūrai. Ge
riausiai užaugo raudonosios- I 
naujos veislės. I

Daržai vidutiniai, tik ko- I 
pustai kaikur gerai užderėję. 1 
Sodnuose obuoliųbuvo daug— I 
gorčius po 3kap. saldinių! Ra
giai vėlai teįsėta, mažai įžėlę.

Tokie tai pas mus šiemet I 
užderėjimai...

Javų kaina beveik nieko 
nekrito. Už gerus rugius mo
ka po 4 rub. už pūrą. Miežiai

IŠ RASEINIŲ PAVIETO.
Kas metai girdėt žmones 

dejuojant: “blogi metai, bene 
duos Dievas geresnius”? Bet 
tų geresnių kaip nėra, taip nė
ra, tik dar vis blogesniu..

pigus, — taip žmonės sako: 
“ką turi parduoti, tai pigu, ką

Tai gi ir vėl, kaip matom, 
blogi metai. Gerai, kam duo
nos užteks, o katram reiks 
pirkti — čia mokesčiai, bran
genybė. .. ir verskis, žmogau, 
kad nori buk gudras — lauk 
geresnių metų — o čia nieks 
nelaukia, valgyti reikia...
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pernai (1907) pas mui 
Betai lytuoti. Bulvės že- 
se vietose išpuvo, vast 
numirko... Rugiai nors I 
žus išaugo, negavo gerai 
ėti, iškrito—ir liko šiau-1 
grudų... ir žmonėsdį. į 

•blogi metai. Na, šieno f 
enavo, kad ir apjuodu- |

KATALIKAS

AMERIKOS ŽINIOS., Iš Lietuvišku Dirvų

» .
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Steger, Ill. arba ir daugiau užsakų. Tai-
Kiekvienas žmogus, sulau- gi nor8 laikai prasti, bet lietu- 

_ _ •• • • • .

iemet (1908) vasara sau- ■ 
duo lytingas. Pernai m. 
:ąd ir vėlokai įsėti, gerai 

bet užkrito žiema, yj.
, atleido ir vėl snigo, 
šalčiai paviršių suspaus, 
oj vanduo, žemė neįšalo- 
niai javai po sniego—iš- ‘ 
Išliko po smiltynus, kur 
ehgvai vandenį perleidžia 
ant kalnų, kur mažiau 
sniego. Pavasarį laukai 
vo... kiti atarę sėjo va- 
... Pavasaris buvo nors 
stybas, bet šaltas —apie 
ūžės (s. st.) teatsilo, me- 
šsprogo, žolė paaugo, 
onės vasarojų vieni aku-. 
sėti, kiti dar laukė tai 
s, tai geresnio vėjo. Tuo- 
žemė išdžiuvo; kad ir į- 
motais dygo, šmotais Ii-f 
dygę. O lietaus vis nėra,; 
r apie 8 Birželio užlijo.. 
pakilo dideli siaurės vė-. 
’ vėl viską greitai išdžio-1

< I 

giai, kur dar nevisai W . 
iuvę, pusėtinai susitaisė, 
rojus tiktai, kur labaiį 
įsėtas, spėjo įsigriebti,| 

vės, dar laikės; šiaip vis-1 
iretėjo, nugelto, pievos | 

težėlę, tik dobilų kas Į 
sėjęs, geri užaugo. Šie- | 

met visi gražų suvalė, tik | 
rg: kas pernai prišienavo 
jžimų, šiemet 7.
pie 20 Liepos prasidėjo 
apjutė po smėlynus, kaip 
j Kelmę, Kražius, Nemaks- 
i, Viduklę, Raseinius, ma- 
s buvo gerų rugių- Petru- 
)jutę gerokai užlijo, nuo 
rpkaupiamieji augalai dar 
taisė. V ašarojus ankstyba- 
buvo jau nunokęs, vėles- 
>is šmotais balo, šmotais dar, 
liavo, vėlyvasai pasitaisė. . 
Nuo 10 Rugpiučio prasidėjo 
tus, (tai buvo pats vasarok 
lymas tik ankstybąjį suspė 
s paimti, dauguma buv 
įpjauta), kuris ir pasitęsė' 
. mėnesio galui. Vasaroj 
įpjautasai sudygo, sup'* 
pjautas nukaršo, nubiro; 
p vasarojus visai nevyko. | 
Sulig našos žieminiai javai 
o viena trečdale šiemet dau-, 
u, kaip pernai. Apie vasa-,
aus užderėjimą negali bnl| 
kalbos, kadangi pusė bt| 
k supuvo arba nubiro ant 
ko. Kurie laiku suvalė 
■m liętų, sako neblogai gavę 
: šiaudų mažai — su pašau 
s trumpai!
Visas užderėsimas šiemetis 
ilvės. Tos tai žaliavo irau 
įsant (ap'e 20 - 30 Rw 
m. st.), bet girdėt kailff 
radėję puti -- mat jauti 
rasikasė. Prikasta vidutini 
rai — iš 1 pūro 6 pūrai. & 
riausiai užaugo raudonosios' 
naujos veislės.

Daržai vidutiniai, tik b 
pustai kaikur gerai užderėk 
Sodnuose obuoliųbuvodar( 
gorčius po 3kap. saldiniai 
giai vėlai teįsėta, mažai $ ’

Tokie tai pas mus^ 
užderėjimai... į

Javų kaina beveik 
nekrito. Už gerus rugiuM 
ka po 4 rub. už pūrą. MM 
siekia lig 3 r. 50 kap. GyM 
pigus, — kaip žmonės 
“ką turi parduoti, tai pig°»^ 
reikia pirkti — brangu1'!-

Tai gi ir vėl, kaip 
blogi metai. Gerai, kam 
nos užteks, o katram
pirkti — čia mokesčiai, l^ 
genyhė... ir verskis, žmo 
kad nori buk gudras -1* 
geresnių metų — o čia or

kęs Naujų Metų nororns-neno- 
roms atsižvelgia į praėjusius 
metus ir padaro sąskaita iš sa 
vo visų darbų ir žingsnių, bu 
tent ką gero sau ir visuomenei 
per tuos ištisus metus nuveikė. 
Tai gi ir męs stegeriečiai at
kreipkime atidžią į praėjusius 
metus ir atsižvelgkime, ką 
męs gero padarėme, ką męs 
nuveikėme, žodžiu sakant, vi
sus savo darbus ir darbelius 
perkratykime. Bekratant 
mums tuos darbus ir savo 
žingsnius — nesutinkame nie
ko gero, kas mus išaukštintų. 
Pereitais metai męs, galima 
sakyti, nieko nenuveikėme. 
Pas mus buvo vientik nesuti
kimai, besipravardžiavimai ir 
tos nelaimingos bįlos. Ir kam 
gi męs tokius nesutikimus ne 
šiojom, kam tokias apkalbas 
girdėjome nuog svetimtaučių? 
Tai gi senieji metai mums bu
vo nemalonus ir nenaudingi. 
Pereitais metais męs čia ne 
girdėjome jokių naudingų 
prakalbų, neturėjome drau
giškų susirinkimų, neturėjome 
pasikalbėjimų apie savo liki 
mą ir tautiškus reikalus. 
Mums nerūpėjo gyvenimo at 
eitis. Sakėme mums viskas 
gera, taip kaip yra. O mųsų 
gyvenimas čia labai kartus. 
Mus kapitalizmas iš visų pu
sių pasiutiškai spaudžia, esą 
me supančuioti konuveikti. 
Kapitalizmas neaplenkia ir 
kitų tautų, bet mums, lietu
viams, daugiausia tenka visko 
nukentėti. Mat, lietuviai nuo 
senų-senovės pripratę vilkti 
rusų ir lenkų jungą, tai ir ši 
tame laisvame krašte tam pa
čiam likimui pasiduoda.

Kiekvienas mųsų miestelio 
brolis lietuvis gali visuomet 
paaiškinti kapitalizmo jungą, 
su kuriuomi baisiai skriau 
džiamas. Nesusipratusiam 
žmogui juk viskas galima ant 
mesti. Taip pasielgiama ir su 
vietiniais lietuviais. Mėgink 
žmogus kam nusiskųsti — tuo- 
jaus neteksi darbo ir paliksi 
alkanas, neturėsi kąsnio duo 
nos ir tuokart bus po viskam!

Vietiniams lietuviams ir 
svetimtaučiams reikėtų susi
vienyti ir iškovoti sau geresnį 
būvį, kadangi už mus niekas 
neužstos, jaigu męs patįs sal
džiai miegosime.

Tai gi, broliai ir sesers, sa 
kau, praėjo senieji metai, o su 
anais tegul praeina ir visokie 
tarp mus nesutikimai. Šitie 
metai tegul bus mums laimin
gesni. Vietiniams lietuviams 
čia reikalingas politiškas kliu 
bas. Turint savo kliubą, kapi
talistai mus nedrįstų vaikyti 
gatvėmis, kaip pernai metais 
daryta per kapitalistų parodas. 
Turint kliubą, jie pas mus pa 
klaustų, ar męs norime daly
vauti parodoje, ar ne, o dabar 
mus nesiklausius vaiko. Mė
gink atsisakyti — liksi be dar
bo.

Mums bus dar didesnis at
eityj vargas, jaigu nesusipra- 
eime. Kitą sykį pranešiu savo 
broliams ir seserims, kaip aš 
čia gyvenu ir kaip esu įpuolęs 
į kapitalizmo spąstus.

J. Katriutė.

viai poruojas vieni per kitus.
Parapijos reikalai labai su

maišyti, tečiaus daugumas da
bar susiprato, kad negera su 
savo vyskupu bįlinėties ir jau 
neklauso tų neprotingų sutvė
rimų, kurie visokius niekus 
tauzija ant vyskupo ir kursto 
žmones neatiduoti jam savo 
bažnyčios. Ir kas iš to, kad 
nuo vyskupo atėmė bažnyčią? 
1-ma pasirodė jie šiaudiniais 
katalikais, o antra dabar “sa
vo” ton bažnyčion netik ne
gauna kunigo, bet jiems drau
džiama bile kaip su taja baž
nyčia elgties. Jie bažnyčią tū
riai, bet bažnyčia ne jų. Vien- 
tik jie tegali tą bažnyčią 
sunaudoti tik maldų namams, 
bet kur jie gaus kunigą? Jiems 
vyskupas jokio kunigo neduos 
tol, kol bažnyčia nepateks vėl

1 po vyskupo jurisdikcija.
Lietuviai su tuo savo pasiel- 

. gimu tik pajuoką visų ant sa
vęs užsitraukia. Gerb. kun. J. 
Kurui dabar rūpesčių daugy
bė, nes privalo su visa mųsų 
laisvaraanija kariauti. O lie- 
viams katalikams sopa širdis 
atsiminus, jog turi savo locną 
gražią bažnyčią, bet joje ne
gali melsties. Keli laisvama 
niai štai ką vietiniams lietu
viams padarė!

Kenosha, Wis.
Čia andai buvo lietuviškos 

šv. Petro parapijos parapijonų 
susirinkimas. Susirinkime a- 
part savo reikalų taipgi buvo 
kalbama apie areštuotus Rusi
jos valdinius Poureną, Rudo
vič ir ofic. Lingford. Tą daly
ką susirinkusiems paaiškino 
Kaz. Braževičius ir paskui 
vienbalsiai prieš tų revoliuci- 
jonierių išdavimą Rusijos val
džiai užprotestuota. Vietinis 
klebonas taippat kalbėjo prieš 
Rusijos valdžią ir prieš išda
vimą. (latvis Rudovič jau pa 
liuosuotas iš kalėjimo, nes ja
me neatrasta nieko blogo.

Sausio 24 d. čia sutverta S. 
L. A. kuopa iš sąnarių.

Exeter, N. 11.
Šitame miestelyj yra nema

žas lietuvių būrelis, bet mažai 
tarp jų teatrasi skaitančių 
laikraščius, arba šiaipjau nau
dingas knygas. Jų mylimiau
siu užsiėmimu — tai degtinė 
ir alus. Tam dalykui negaila 
išleisti dolerio arba ir penkių.

Tai ką daro lietuvių nesu
pratimas! , G. Z.

Žinoma saliunų naikintoja 
Carrie Nation iš Amerikos 
nukako Londonan ir tenai no
rėjo pradėti savo “apaštalys 
tės” darbus. Londone už su
daužymą vieno saliuno buvo 
areštuota. Išėjus iš kalėjimo 
savo propagandai norėjus su
naudoti teatrus ir viename jau 
buvo pradėjus į susirinkusius 
kalbėti apie blaivybę. Susi
rinkusieji vieton klausyti jos 
pamokslų, apmetė ją kiauši 
niais ir ji turėjo pasitraukti. 
Bloga jai tenai dirva.

Scranton, Pa.
Pas mus 'siaučia žiema, o 

retkarčiais ir šalčiai gerokai 
žmones pakutena. Mainose 
dirbama kasdieną, bet uždar
biai gana prasti. Žmonių la
bai prisikimšę visur, tatai ir su 
darbais negalima pasidalyti.

Gerb. vietinis klebonas, 
kun. J. Kuras, beveik kožną 
nedėldienį paskaito penkius
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Valdiškai Paryžiun praneš
ta apie Abisinijos karaliaus 
Meneliko mirtį. Viešpatyste 
valdo jo žmona. Abisinijos 
karalius Menelik gimęs 1843 
m. Jis save vadino “Karalių 
karalius”. Didžiausiu jo gy
venime džiaugsmu buvo su
mušus Italijos karumenę, no
rėjusią įsiveržti ton kalnuoton 
šalin. Vėliau ta žinia užginta, 
tik sakoma, kad karalius sun 
kiai sergąs.

Atsitikimas ant juros.
New York. Su pasažieri- 

niais garlaiviais atsitikimas, 
kuris nesenai buvo tarp salų 
Nantucket South Shoals, butų 
be abejonės užsibaigęs kelių 
šimtų žmonių paskendimu, jai
gu tam. viskam nebūtų užbė 
gus aplinkybė, kad tuujaus 
ant atsitikimo vietos atplaukė 
keli laivai, pašaukti bevieliniu 
telegrafu. Ligi šiam laikui da 
nebuvo panašaus atsitikimo, 
kad bevielinis Marconi’o tele
grafas tiek daug butų žmoni 
jai prisitarnavęs, ir dabar tik 
išėjo eikštėn, kiek tai Marconi 
žmonijai padarė gero su savo 
išradimu.

Linijos White Star garlai
vis “Republic” kuris išplaukė 
iš New Ycrko į .Viduržeminę 
jurą, su savimi gabenosi 461 

i keleivį ir per tirštas miglas 
i ieškodamas išėjimo Nantucket 
. South Shoals, susidaužė su ki

tu garlaiviu “Florida,” plau-
■ kiančiu iš Neapolio į New 

Yorką — ir taip buvo suga
dintas, kad toliau plaukti jau 
nebegalėjo. Ant laimės turėjo 
bevielinio telegrafo aparatą, 
su kurio pagalba suspėjo pa
siųsti į visas puses žinias apie 
nelaimingą savo padėjimą. 
Garlaivio kapitonas Sealby 
šaukėsi pagalbos, pranešda 
mas, jog labai trumpai tegalįs 
ant pavirinus vandens išsilai
kyti. Trumpai laukus, su vi 
su smarkumu atplaukė keli 
garlaiviai, o tarp jų Praucijos 
garlaivis “Lorraine”, paskui 
linijos White Star “Baltic” ir 
da du kitu. Tuojaus imta gel
bėti keliauninkus. Ir per ištisą 
naktį suspėta visus keliaunin
kus nuo susimušusių “Repub
lic” ir “Florida” perkelti ant 
garlaivio “Baltic”. Tuo budu 
visiems keliauninkams išgelbė
ta gyvastįs, apart tų, kurie nu- ] 
mirė nuo smarkaus garlaivių 
susidaužimo. “Republic” be ; 
žmonių mėginta traukti į New 
Yorką, bet truputį nuplaukus 
nugrimzdo.

Italijos garlaivis “Florida” 
palengva atplaukė į New Yor
ką su pagalba kito garlaivio. 
Jis gabeno 900 keliauninkų.

Tai kokias geradėjystes at
neša žmogaus protas, o tuo 
žmogumi šiandie yra Marconi. 
Garbė jam!

Iš sostinės.
Washington, D. C. Laivy

no sekretorius Newberry ap
garsino andai laivyno depar
tamento reorganizacijos pie
nus. Tuos pienus sudėstė pre
zidento sušaukta specijališkoji 
konferencija, kurioje dalyva
vo laivyno žinovai. Mat no
rima biuro sistemą panaikinti 
ir sutverti paprastą tam tikslui 
administraciją.

Prezidentas Roosevelt Sau
sio 28 dieną pasiuntė Vokieti
jos kaizeriui pasveikinimą die
noje 50 metų sukaktuvių. 
Vietinis Vokietijos ambasado- 
rius parengė pokylį Viliaus 
šlovei.

Prezidentas Roosevelt savo 
pranešime kongreso reiKalau 
ja, idant kariškas laivas 
“Maine” butų iškeltas iš van
dens, kurį ispanai ant salos 
Kubos, palei Havana, nugram
zdino ir kuris ir dabar tenai 
kyšo iš po vandens. Iš to pra
sidėjo ir karas su Ispanija, 
kuriame Amerika laimėjo. 
Labiausia norima jis dėl to i- 
šimti, kad tenykščiame uoste 
užtveriąs kelią kitiems lai 
vams. »

Senatas patvirtino Robertą 
Bacon valstybės sekretoriumi 
vieton Root, kuris rezignavo. 
Mat Taftui užėmus prezidento 
vietą, jis vistiek nebūtų buvęs 
sekretoriumi.

Sniego pustymai.
Chicago, III. Pereitos sa

vaitės paskutinėmis dienomis 
kaip čia, taip ir kitur ištiko 
dideli šalčiai ir sniego dideli ■; 
pustymai. Iš kitų miestų gau
ta labai nemalonios žinios, i 
Pustymų ir vėtros pasekmės, 
kiek teko ištirti, atnešė sekan
čias pasekmes: Minneapolyj 
sušalo trįs asmenį*. Madison, 
Ill. žuvo du asmeniu: vieną su
važinėjo traukinis, kurįo ne 
nužvelgė einant, antrą — vie
sulas numetė nuo bėgančio 
traukinio vagono. Abudu at
liko ant vietos. Venice, Ill. 
moteriškę su vaiku medis už
griuvo ir sužeidė. Kansas Ci 
ty vieną žmogų vėjas nuputė 
nuo tilto ir užmušė. St. Loui- 
s’e vienas policijantas viešnios 
sužeistas.

Tūlas garvežio kurintojas 
nukrito nuo garvežio ir ratai 
nupiovė jam abi koji. Arti 
Jackson, Mich, sniege {grimz
do bėgantis traukinis ir ke
liauninkai ko nesušalo, kol a- 
tėjo pagalba. Valstybėse Kan
sas ir Nebraska šimtai galvijų 
puolė nuo šalčio stokuojant 
pašaro. Oklahoma buvo at-

1 kirsta nuo viso pasaulio ir vi- 
' sokis susinešimas per porą pa- 
’ rų buvo pertrauktas. Šaltis 

visur vis da laikosi ir laikysis 
kol neužpųs pietų vėjai.

Prieš japonus.

Sacramento, Cal. Valsty
bės legislate ra pagal Drew’o 
įnešimo, visokius prieš japo
nus įstatus atidėjo tolesniam 
laikui peržiūrėti. Tą viską pa 
darė su savo įtekme preziden
tas Roosevelt ir vietinis guber
natorius. Mat Kalifornijoj ja
ponams norima viskas suvar
žyti, o tokiu budu juos iš te
nai prašalinti. Be to, valsty
bės senate nutarta kreipties 
kongresan, idant butų iš San 
Francisco prašalintas Japoni-. . . . . . . .„

,’.v1 , t , gumas darbininkų suspėjo is-los generaliskas konsulis, ku- d• 5 - . i , Tr sigelbėti.
is noiąs turėti įtekmę ant Ka- °
ifornijos įstatymdavystės. Re- . , . .. .... , .... , ,. , J , Andai specijalisku traukiniu

gis konsulis buvęs pas guber- >vT> , \r . ...
° . . . .. .. is Bostono New Yorkan atkako
natonų ir prasęs, idant autija-1 ... , ... .

...../ . . . , . 2o0 mergaičių tarnaičių, ku-
poniški įstatai tenai nebutu i- . . ........r . . . nos viename viešbučių uzeme
vykdomi. . . , , . . ,J nigenų tarnautojų vietą. Gir-

Prieš linčiavimą. dima, kad tas pat bus padary- 
Mobile, Ala. Čia nesenai ha’r 8U kitais viešbučiais. Mat 

iš kalėjimo ištemptas nigeris nor'ma tuo budu atsikratyti 
ir ant miesto gatvės linčiuo uig^riai. Republikonų maši- 
tas, ty. pirmiau pakartas o nos vaęiovai tuo labai neužga 
paskui sušaudytas. Toksai sėdinti, nes nigeriai netekę 
sauvališkas nekuriu žmonių Garbo apleis miestą, o jie re- 
pasielgimas sujudino visus publikonų partiją, palaikę, 

protingesnius žmones ir jie aš- ' ? ~ ~ ..
. • • i-ii- • i • Anglekasiu konferencija, ln- tnai pasmerkė tokį pasielgi- . b . J

rr ■. -i , • dianapolis, Ind., priėmė rezomą. lame reikale atsibuvo pi- ‘ . L, .
r .- • • i- at i 4. liuciją, kunaja reikalaujamaliečiu susirinkimas. Nutarta JTT . J .
i • i , • r, pas Vašingtono valdžią pakreiptas pas gubernatorių Co-11 ° . . . _. e 1

.. ... .. . ... • j liuosuoti Rudovičių ir rourenąmer, idant linciaus kaltininkus 1 ‘
. . T> * i • - - • (Rudovič jau paliuosuotas nuonubaustų. Bįlai pries juos su-p. J C

rinkta 960 dol. Gal tuo budu ™ok11'8 atsakomybes pries 
bus galima t, barbarišką pa- Kuf vald1Ž”)’ ta,tT’at Pa

,. ... ,. naikinti visokius traktatus su
proti panaikinti. . , ...

tais kraštais, kuriuose prasi- 
Naminių gyvulių statistika, kalteliai neteisiami prisaikin 
Washington, D. C. Perei- tųjų teisme tokiais pat žmonė- 

tais metais Junktinėse Ameri- mjSj kai kad prasikaltėliai.
kos Valstybėse buvo 20.640.- Tapp anglekasiu norėta su- 
000 arklių abelnos vertės l.- Lverįį vftdinamą nepri- 
974.052.000 dol. Kitų gyvulių klausomą partiją, vienok kon- 
skaitlius ir vertė sekanti. Mu- vencjja įą projektą atmetė, kas 
lų 4.053.000 vertės 437.082.000 gocija]į9tams labai nepatiko, 
dol.; karvių 21.2^9.000 ~ vietont0norimasutvertipar- 
712.945.000 dol., kitų galvijųL-j^, kurį galėtų geriau su 
49.279.000 863.754.000 Gol.,k.apįįa]įaįa|g kovoti, betanaip- 
avių 36.084.000— 192.632.000 Loj lieprisiJėti prie socijalistų. 
dol.; kiaulių 54.141.000 Priimta vienbalsiairezoliu- 
354.190.000 dol. cija, idant ateityj anglekasiai

Dar daugiau užkrovė. vyrai dalyvautų krašto politi- 
Washington, D. C. Teisė- koje ir stengties rinkti tokius 

jas Wright, kuris, kaip žino- kongresai! ar legislaturon vy- 
ma, pasmerkė kalėjiman tris rus, kurie eina išvien su darbi 
darbininkų vadovus: Gomper- ninkais arba bent darbininkų 
są, Mitchellį ir Morrisoną už padėjimą atjaučia.
peržengimą teismo įsakymo, Bijant, idant organizacija 
andai da liepė jiems užmokėti neįpultų socijalistų sukurin,at 
teismo lėšas 1.500 dol. Darbi- mesta projektas, idant valdžia 
ninku rateliuose kilo įnirtimas visas anglekasyklas paimtų sa- 
už tokias ištarmes. Tuotarpu vo rankosen, bet socijalistams 
pasmerktieji iš to nieko sau delegatams (kurių ant 1200 
nedaro ir tik telaukia apeliaci- delegatų buvo 300) pasisekė 
jos teismo. konvenciją savo pusėn patrau-

Japonų reikaluose.
Sacramento, Cal. Reika

laujant prezidentui Roosevel- 
tui ir Kalifornijos gubernato 
riui Gillet, legislation įnešta 
paskirti 10.000 dol. išlaidų 
suskaitymui japonų gyventojų 
Kalifornijoje. Kuomet bus ti
krai sužinota, kiek toje vals
tybėje randasi japonų, tuokart 
prieš juos ir bus priimta šiokie 
tokie įstatai. O gal jų tenai 
neperdidis skaitlius.

Darbininkų Reikalai.
Didžiausia popieros dirbtu- 

vų šiame krašte firmos The 
Illinois Strow Product Co. 
tomis dienomis bus atidaryta 
išnaujo m. Sterlin, III., kur ga
lės gauti darbus keli šimtai 
darbininkų.Toji dirbtuvė ilgo
ką laiką buvo uždaryta dėl 
menko finansų padėjimo.

r
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kti ir priimti rezoliuciją, idant 
valdžia paimtų savo rankosen 
visus krašto gamtos turtus, ku
riuos dabar kontroliuoja pik 
tadariai turčiai. Taippat parei
kalauta visuomenei reorgani
zacijos, idant kožnas žmogus už 
savo darbą gautų prigulinčią 
užmokestį.

Prezidentu išrinktas tas 
pats Lewis.

Vietinės žinios.

/

Katalikiškos Naujienos.

Milwaukee, Wis. 
Pagal išleidžiamo vietinio ka
talikų vadovo, skaitlius kata
likų Junktinėse Amerikos 
Valstybėse podraug su Phili- 
pinų salomis siekia rimto 
skaitliaus, būtent 22.474.440.

Ant 20 svarbesnių vyskupi

Į 600 darbininkų, dirbančių 
valdiškuose laivų varstotuose, 
Philadelphia, Pa., andai nete 
ko darbo pabaigus taisyti šar 
vuočiu “Idaho” ir Mississippi”. 
Kalbama, jog trumpame laike 
darbas atsirasęs, tečiaus su 
prasta mokesti mi.

Anglekasyklų inspektorius 
iš Shenandoah, Pa., A. B. 
Lamb, reikalauja kietosios an 
glies kasyklos kompanijos 
Kehley Run uždaryti. Minėta 
kasykla atsiranda Pottsville, 
Pa. Inspektoriaus nuomone, 
kompanija sauvališkai elgiasi, 
peržengia įstatus, dėlto kožna 
diena gali būti nelaimingas at 
sitikimas. Minėtoj kasykloj 
dirba suvirs 500 vyrų ir vaikų.

Roswell, Pa., netoli Pit 
tsburgo anglekasykloje Mer
chant Coal Co. plyšo garas ir 
pražuvo 2 anglekasiu ir su
perintendentas Logan. Dau-

jų tasai skaitlius dalinasi se-
kančiai:
New York 1.219.920
Chicago 1.150 000
Boston 850.000
Brooklyn 700 000
New Orleans 525.000
Philadelphia 525.000
Pittsburg • 425.000
St. Louis 375.000
Hartford 365 000
Newark 365 000
Cleveland 330.000
Springfield 323.121
Detroit 267.000
Scranton 265.000
St. Paul 260.000
Baltimore 255.000
San Francisco 250.000
Buffalo 244.739
Milwaukee 235 000
Providence 222.000

C 1 e v e 1 a n d, O. Lenkų
kunigas Kolaševskis, buvęs 
per 15 metų neprigulmingu 
lenkų tautiškosios bažnyčios 
kunigu, andai vėl sugrįžo Ry- 
mo-katalikų Bažnyčios globou. 
Kiti lenkai kunigai vis da te-
šilai ko savo suklydimo.

Roma. Sausio 25 d. Po 
pežius Pijus X, akivaizdoje 
susirinkusios dvasiškijos- ir 
svietiškų žmonių, Vatikane 
perskaitė dokumentą, kanoni
zuojantį Joanną d’Arc, Orlea 
no Mergelę. Popežius paskui 
savo prakalboje skundėsi susi
rinkusiems, jog nekuriuose 
žmonių sluogsniuose apsireiš-

A p r i k a. Portugalijos 
Aprikoj katalikiškos misijos 
žymiai platinasi, nepaisant net 
aštrios kovos iš pusės protesto- 
nų, kurie ima kariauti netik 
su katalikyste, bet ir su r or

Bažnyčios 
r i u j e. Sulaukus 
Mohilevo metropolitas, arei- 
vyskup. Vnukovskis, rengiasi 
aplankyti visas bažnyčias Si- 
Airiu je. Tasai užmanymas vai 
džiai pasirodė nepavojingas, 
dėlto jis leista savo tikinčius 
aplankyti. Ligi šiam laikui 
Sibiriaus katalikų nei vienas 
vyskupas neaplankė. Tenaiti- 
niams katalikams bus didis 
džiaugsmas.

N U O REUMATIZ M O.
Vėliausios žinios radikališ- 

ko tardymo praneša, kad reu
matizmas yra pasekme rūgimo 
maisto žarnose ir kad gydy
mas turi būti kreipiamas lin
kui apsaugojimo nuo tokio rū
gimo. Šitai gali būti atsiekta 
sustiprinant gromuliojimo or 
ganus, idant jie lengvai galė
tų sugromulioti vaistą. Geriau
sias būdas sustiprinimui jų yra 
vartojant Trinerio Ameriko
niškojo Eliksyro Karčiojo 
Vyno. Jis padilgins silpną ir 
sustingusį taislą ir energišką 
veikimą ir neduos maistui rūg
ti. Viduriai veiks kaip reikia 
ir neduos rinktis reumatizmo 
nuodams kūne. Tą patį gali
ma pasakyti apie kitas ligas, 
kur svarbiausias apsireiškimas 
yra menkas noras valgyt kliau
tis prieš valgį ir po valgiui, 
surugimas vidurių, išpūtimas, 
širdžiapykis, užkėtėjimas vi
durių ar neaiškumas veido. 
Gaunamas aptiekose. Juozą- 

’ pas Trineris, 616 622 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

pavasario,

Katės Japonijai. 
Pastaraisiais laikais iš Chicago 
į Japoniją išsiųsta 5.000 kačių. 
Japonai iš visų kraštų gabena 
į savo tėvynę kates, su kurių 
pagalba norima tenai išnaikin
ti žiuikes, platinančias cholerą 
ir Azijos marą.

Kova su džiova. “Chi
cago Tuberculosis Institute” 
sumanė kovoti su džiova origi
nališku budu. Nutarta pas 
miesto mokyklų tarybą parei
kalauti įkurti po grynu dan
gumi viešas mokyklas, kurias 
galėtų lankyti užsikrėtusieji 
džiova vaikai. Žiemą vaikai 
turėtų but gerokai apsirengę, 
kad nuo šalčio nenukentėtų. 
Taippat toji pati organizacija 
miesto tarybon įneš peticiją, 
idant džiova sergantiems ligon- 
butis taipgi but pataisytas at
virame ore ir, idant tame Ii- 
gonbutyj tilptų nemažiau tūk
stančio asmenų. Chicagoj nuo 
džiovos kas metai miršta ketu
ri tūkstančiai asmenų. Tai 
baisi epidemija. Bet butų ge
riau, kad minėtas institutas 
stengtųsi Chicagoj pakeisti 
darbininkams darbo sąlygas, 
tuokart be abejonės džiova be 
vaistų išnyktų. Tegul mieste 
išnyks dulkės, durnai ir nešva
rumai, žmonės taip daug ne- 
sirgs. Tegul dirbtuvėse darbi
ninkai dirbs trumpesnį laiką, 
tegul gaus geresnį mokestį už 
savo darbą — visų sveikata 
pasitaisys. O dabar kas dau
giausia džiova serga ir miršta? 
Darbininkai skurdžiai, kurie 
per dienas dirbtuvėse dulkes 
geria, o uždarbio nepakanka 
užsilaikymui.

N e t s a r g u ra a s s u gin
klu. Miesto majoro tikras 
brolis George Busse per neat
sargumą nušovė generolo Gi- 
rardo dukterį, L. C. Tucker
man, kuri pas savo tėvą buvo 
atvažiavus pasiviešėti. Busse, 
kursai rengėsi tolimon kelio
nėn, savo tarnaitei rodė revol
verį, kaip su juo galima nau- 
duoties užpuolus plėšikams, 
tuotarpu per neatsargumą re
volveris iššovė ir per dvejas 
stiklines duris kulipka pakliu
vo L. Tuckerman širdin. Mo
teriškė susmuko ir į kelias rai
nu tas numirė. Norėta Busse 
areštuoti, bet nušautos tėvas 
atprašė policijos, aiškindamas, 
kad tas atsitiko iš neatsargu
mo.

Sveikatos stovis. 
Pereito j savaitėj mieste numi
rė tik 545asmenįs, taigi 75 as
menimis mažiau už pirmbusią 
savaitę. Tame skaitlį u je buvo 
291 vyriškos lyties, o 257 mo
teriškos lyties; vaikų mažiau 
metų numirė 118, o senelių 
pervirš 60 metų numirė 124. 
Mirties priežasčių tarp kitikių 
butą: plaučių uždegimu 87 
asm., džiova 84 asm., širdies 
liga 48 asm. inkstų 44, škar- 
latina 16, difterija 9, adra 3, 
influenza 3, tifus 4.

Pienininkų konven
cija. Viešbutyj “Sherman 
House” pereitame panedėlyj 
atsibuvo pienininkų konvenci
ja, kurioje įkurta organizacija 
su tikslu ginti savo reikalus. 
Jai priklausys pienininkai iš 
valstybių: Illlinois, Indiana, 
Iowa ir Wisconsin.

S u f r a g i s t ė s ir so
či j a 1 i s t a i. Teatro Gar
rick svetainėje andai buvo su- 
fragisčių viešas susirinkimas. 
Susirinkiman ir socijalistai at
siuntę savo atstovus, kurie su
sirinkimui perstatę, jog jie esą 
vieni, kurie kovojanti už mo
terų teises. Taigi moteris kvie
tė prie jų partijos prisidėti. 
Sufragistės dar nenutarė susi
jungti su socijalistais, tečiaus 
manoma taip padaryti,
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Jaunikis: Jaigu Ta- 
mista atmesi mano prašymą 
būti mano pati, tai prisiekiu 
Tamistai, kad daugiau nieka
da nemylėsiu kitos moteriškės.

Mergina. O ar Tamista 
ir tuomet taip jau prisieksi, 
jaigu prašymą priimsiu?

Vasaris 1909 m
4 k. Andriejaus vysk.
5 p. Agotos p. kank.
6 s. Daratos p. kank.
7 N. Romualdo opato.
8 p. Jono iš Matos.
9 u. Apolonijos p. kank.

10 s. Skolastikos panos.

Gruodžio 17 dieną pereitais 
metais Maskvoje pasimiręs 
lietuvis daktaras Povilas Ur
bšys. Velionis gimęs Gineičių 
kaime, Surviliškio par., Kau
no gub. Gimnaziją baigęs 
Šiauliuose 1901 m., o medici
nos mokslą Maskvoje. Turėjęs 
29 metas.

pasargas, onepamąsto apie tai, 
jog labai lengvai butų apsilen
kę tą nelaimę, jaigu butų iš 
namų prašalinę pinigus, tą va
gių didžiausią pageidimą.

Jaigu nedoras kampininkas 
ištirs, kad skrynelėj vieton do
lerių sbdėti seni marškiniai ar
ba kitokie sunešioti drabužiai, 
o doleriai banke, jam nerūpės 
skrynelių atidarinėjimas. Jam 
tiesiok neapsimokės pastatyti 
save nužiūrėjime ir jis bus 
priverstas but doru, nes nebus 
ko vogti.

Nuskriaustųjų patyrimas 
neturi pereiti be įspūdžio, turi 
pamokytlkitus, kaip užlaiky
ti atsargumą, idant neduoti 
blogos valios žmogui pagun-

giau ini

užimtas 
čio Erai 
tanki h 
to iš Am 
nios,vis 
i»W

Tankiai gaunama žinios iš 
lietuvių sėdybų vieno ir to pa
ties turinio, jog “nepažįstamas 
žmogus,” priimtas kaipo kam
pininkas į lietuvio namus, ap
vogęs šeimininką ir kitus kam
pininkus, išsidanginęs į neži
nomus kraštus. Nuskriausti 
palieka didžiausiame nusimi
nime, nes jiems paimta dau
gybė pinigų ir kitokie bran
gesni daiktai.

Tankiai būva, Kad tos rųšies 
individuą, apvagiantį svetimas 
skryneles, priglausta nuskur
dusį ir apiplyšusį be cento. 
Pasirūpinta jam darbas ir 
kantriai laukta, maitinant jį 
veltui, idant paskui jisai užsi
dirbęs šiek tiek tegalėtų su 
savo geradariais atsilyginti. 
Tuotarpu* nesąžiniškas žmo
gus, neatsižvelgiant, kad pas
kui save paliksiąs piktą atmi
nimą, skriaudą ir nuskriaustų
jų keiksmus, pasinaudoja iš 
progos, pagriebia ką gali ir 
dumia sau kur i kitus mies-

Viena Vienos firmų apskundė 
buvusią Serbijos karalienę 
Nataliją už karalienės Dragos 
skolas. Firma sako, kad sko
las turi užmokėti exkaraliene 
už savo marčią. Teismas nus
prendė, taip kaip firma norė
jo, bet Natalijos advokatai 
teismą pajuokė, bet vis-gi tu
rės įnešti apeliaciją prieš tokį 
nusprendimą. Natalija ir po 
Dragos mirčiai neturi ramybės 
su savo buvusia neapkenčiama 
martele.

Išeina kas Kctvergas. 
Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams..................... $2.00
pusei metų..................... $1.00

Namų šeimininkas, taippat 
ir jo kampininkai paprastai 
visus savo turtus laiko namie, 
jaigu jau ne slaptingose vieto
se, tai skrynelėse ir valizose.

Esant tokiam ankštumui — 
labai sunku su pinigais pasis
lėpti, kad pašaliniai visko ne
nužvelgtų. . Taigi nėra nieko 
stebėtino, kad iš tarpo kampi
ninkų atsiranda vagilių, kurie 
mano svetimais pinigais pasi- 
pelnijus pralobti, arba bent 
praleisti sau gerus laikus.

Pakanka jam tiktai surasti 
progą, kad vienui-vienam pa
silikti namie ar kambaryj, i- 
dant su kalteliu arba parinktu 
rakteliu atidaryti skryneles, 
viską perversti ir paskui ra
miai namus apleisti.

Kuomet namų vagiui nors 
sykį nusiseka tokia operacija 
ir už tai n’esti baudžiamas, tai 
jisai tada to darbo paliks a- 
matninku ir tol vaginės, kol 
nepateks valdžios rankosen.

Apvogti po laikui verkia, 
raudoja, siunčia į laikraščius

Amerikonų nenoras į atei
vius kasdiena vis didinasi. 
Darbininkų unijos, norėdamos 
palaikyti sau darbus ir, esant 
darbininki| stokai, pas kapita 
listus pareikalauti sau geres
nių išlygų, su visomis jėgomis 
stengiasi įkalbėti Amerikos 
kongresui, kad pastarasis at
sakančiais įstatais ateivystę 
apsunkintų. O net ir patįs ka
pitalistai, pas kuriuos dirbtu
vėse daugiausia dirba ateiviai, 
nenoromis dabar juos ant dar
bo priima, kadangi dauguma 
ateivių nemoka angliškos kal
bos. Mat jiems žinantis kalbą 
yra parankesnis už ateivį, ku
riam “foremanas” dirbtuvėje 
ką nors beaiškindamas daug 
veltui praleidžia laiko.

Ir jaigu neįstengiame savo 
lobio, ty. taupymo, apdrausti 
ir jį vagis pavogs, tai kaltin
kime ne vagį, bet savo atkak
lumą.

Dėkų tam mųsų atkaklu
mui, savo tarpe pagimdome 
visas eiles vagių, skriaudikų ir 
apgavikų ir skriaudžiame pa
tįs save, netenkant sunkiai už
dirbto cento, kuris mums yra 
labai reikalingas ir kuris labai 
sunku pasiekti.

Žalia Mėta.

Šiaurinėje Amerikoje gy
vuoja įstatymas, pagal kurio 
Amerikon neįleidžiama sveti
mi žmonės tokie, kurie tuojaus 
galėtų but Amerikos visuome
nei apsunkinimu. Tomis diel 
nomis į Ameriką atkako gar
laiviu “Baltic” tula sužieduo
tų poruke, nekoksai Simpson 
ir mergina Johnston. Jiedu iš 
Anglijos staiga išvažiavo, neg j 
jisai m. Chicago gavęs gerą j 
vietą. New Yorke tečiaus 
mergina Johnston sulaikyta, 
nes pagal minėtų įstatų Wo 
palaikoma už vientulę ir ali 
vių valdininkai apsiėmė jiį 
leisti tik tuokart, jei ji sudės 
prirodymus, jog nebus visuo
menės apsunkinimu. Kaip čia 
prirodysi? Po trumpam svars
tymui Simpson ant garlaivio 
pavadino kunigą ir su mergi
na susiporavo antros klesos 
kajutoje. Po šliubui jiedviem 
nedaryta jau jokių kliūčių ap
leidžiant garlaivį, nes mergina 
jau turėjo sau globėją.

Teisėjas: Tamista ma
tei visą barnį ir peštynes šitos 
poros. Koki įspūdį padarė tas 
ant Tamistos?

Liudininkas: Įspūdis 
buvo šitas: kad yisgi nevedęs 
žmogus laimingesnis.

Žmogaus plaukai ant gal
vos paprastai ima žilti turint 
jam keturias dešimt metų, ar
ba net ir anksčiau. Pirmiausia 
ant smilkinių pasirodo sidab
riniai siūleliai ir jų skaitlius 
laipsniškai didinasi. Išprądžios 
galvos plaukai pasidaro raibi, 
o paskui visi plaukai pražįla. 
Atsitikimai, kad žmogus per 
kelias valandas tegali pražilti, 
teisingi ir mokslu patvirtinti. 
Skaudėjimai, staigus jausmų 
sujudinimai arba persigandy- 
mai tą permainą tuojaus pa
gimdo, iš juodų plaukų pasi
daro žili.

Kongrese esama tvirtos par
tijos, kuri patylomis ir beper- 
trukio darbuojasi, kad tik pa
daryti bent kokį ateiviams ap
sunkinimą. Atminkite, jog 
Amerikos Darbo Federacija 
pati reikalauja, kad ateivių li
kimas kokiu nors budu butų 
apsunkintas, nes pastarieji u- 
nistams gadina ir darbą, ir 
mokestį. Taigi mokinkitės 
angliškos kalbos kol nėra vėlu.

Kun. Miluko perkėlimas iš 
Shenandoah į Philadelphia — 
labai prastas jo “išaukštini
mas”, kaip jis andai per “Žv.” 
pasigyrė. “D. V.” rašo, kad 
šv. Jurgio parapija Philadel- 
phi joj, kur dabar kun. M. per
sikraustė, esą mažiukė, men
kiausia parapija visoj vyskupi
joj. Tai gi nėra reikalo jam ir 
garsinti, kad jisai perkeltas ge- 
resnėn vieton už Shenandoah’- 
rio parapiją.

Žalią mėsą, beveik dar virpan 
čią, išnešiojo tuojaus alkanų 
minia. Tasai nutverdavo, kat
ras stipresnis. Toje kovoj 
mėsą mindžiota silpnuosius. U 
kur nebuvo mėsos, žmonės iš
tisas dienas ieškojo valgio, 
valgydami apelsinų likučius ir 
citrinų lupynas, atrastas kur- 
nors dumbluose. Žmonės šliau
žiojo po mėšlynus, kimšdami į 
burną žemes ir purvus kuriuo
se buvo duonos trupiniai ar 
gyvulių kraujai. Mieste Reg
gio į vieną deputą minia šau
kė: tegul valdžia mus tuojaus 
iššaudo kaip šunis, nes tuo
kart nereikės kentėti! Vienam 
valdininkui, dalinančiam val
gį, sulaužyta abi ranki. Badas 
buvo toksai didis, kad pas
merktieji sunkiems darbams, 
kurie tuo tarpu paliko laisvi, 
reikalavo, idant juos valdžia 
tuojaus areštuotų. Pabėgti ne
buvo kur, nes aplinkui per 
kelioliką mylių ant paviršiaus 
žemės viskas buvo sunaikinta, 
o juk į jurą gyvas žmogus ne-

O panašių atsitikimų esama 
daugybės ir jų negalima tarp 
lietuvių panaikinti.

Nekurie aiškina, kad šių 
laikų viešpataujanti bedarbė 
ir skurdas tarp darbininkų la 
bai prijaučiąs naminėms va
gystėms.

Skurdas, žinomas dalykas, 
yra visokio pikto mokytojas; 
badas ir šaltis stumte stumia 
vogti, plėšti, piktadariauti, bet 
tuose atsitikimuose, kur kam
pininkai papildo vagystes, la
bai sunku juos skurdu pri
dengti ir išteisinti. Jie neatei-

Ateivystės viršininko ats
kaita, kuri bus pavesta kon
gresui peržiūrėti, ateiviams ne
prielanki. Atskaitos viena da
lis sekančiai skamba: “Dau
gumas ateiviu tankiausia ilgus O L o

laikus nerauda sau darbo, ta
rytum, to darbo jau butų didi 
stoka. Tam dalykui yra kito
kia klintis. Šitai daugumoj 
dirbtuvių nutaita jau nebe- 
priimti nemokančių šio krašto 
kalbos darbininkų. Dirbtuvių 
savininkų persitikrinta, kad 
tokie darbininkai visai neap
simokanti. Ir prieš juos užda
roma dirbtuvių durįs”. Be to, 
vienas senatorių da išsitaręs: 
“Idant šitokio sistemo laikytų
si visos dirbtuvės — tai atei
vystės apribavimas butų už 
baigtas ir kongresui nereikėtų 
nereikalingai grumties su spe 
cijališkais įstatais prieš atei-

Serbijoje gyvena būras var
du Michailovie, kuris nuo ne- 
kurio laiko apsigarsinęs poli
tiškuose dalykuose pranašu. 
Tasai Serbijos “Vernigora”, 
matomai, savame laike išpra
našavo karaliaus Aleksandro 
ir karalienės Dragos nužudy
mą, taippat Bosnijos ir Ger- 
cogovinos prijungimą prie 
Austro-Vengrijos, o Bielgra- 
do laikraščiai dabar vėl naują 
jo pranašavimą perkratinėja. 
Tasai Serbijos “Vernigora” 
užėmus Petrui Karageorgevi- 
čiui (dabartiniam Serbijos ka
raliui) sostą turėjęs išreikšti 
tokį savo pranašavimą: “Už
muštojo karaliaus įpėdinis (da
bartinis karalius) privalės pa
bėgti iš Serbijos.. Jo sūnūs 
pražusiąs kare. O paskui sve
timi žmonės apimsią kraš-

Labai aiškiai pasakyta. Dėl
to rašydami šituos patėmiji- 
mus, atkreipiame atidžią savo 
brolių į besiartinantį jiems pa
vojų. Norints pavojus hutų 
da tolimas, bet labai žiaurus. 
Tąigi patariama lietuviams 
kaip galint mokyties angliš
kos kalbos. Mokykitės tos 
kalbos, nesigailėdami nieko, 
nei sunkenybių, nei turto, ka
dangi labai greitai gali prisi 
artinti toksai laikas, kad ne 
mokantis angliškos 
niekur negaus darbo!

“Vien. Liet.” K. J. Virsnis 
rašo, kad lietuviams tautie
čiams pridera rupinties ne mi
rusiais raštininkais, bet gyvais. 
Visas dalykas atkreiptas prieš 
T. M. Dr., kuri rengiasi išleis
ti dr. Kudirkos raštus. Kadan 
gi jo raštų jau dauguma dali
mis išleista, tatai norima, kad 
T.M.D. atsisakytų leidus tuos 
raštus ir tuo budu nedarytų 
konkurencijos su išleistaisiais. 
Bet kadangi T.M.D. tą darbą 
apsiėmus atlikti jau danar ne
gali to išsižadėti, tai p. Virsnis

Provancijos miesto Trevaui 
bulmistras tomis dienomis iš
leidęs savo dukterį už turtingo 
pramonininko. Į vestuves pa
kviesta 1.200 svečių, kurie 200 
karietose lydėjo jaunuosius į 
bažnyčią. Per vestuvių pokylį 
svečiai suvalgę 5 jaučius, 20 
avinų ir šimtus visokių nami-i

Seniau mokyties zecerauti 
(statinėti raides) buvo priima
mi spaustuvėn tik turintieji 
keturių gimnazijos klesų liu
dijimą, todėl ir zeceriai buvo 
tuomet žmonės šviesus, gerai 
išmanantieji savo amatą. Pa-j 
mažu pradėta priiminėti ir 
neturintieji tokių liudijimą 
vaikinai, o dabar priimama 
jau ir visai menko apšvietimo 
vaikinai, vos šiaip—taip mo
kanti skaityti ir rašyti. Tokie 
bemoksliai zeceriai tik gadina 
spauzdinimo dailę. Varšavos 
zecerių draugija pasirūpino 
išgauti tokį įsakymą, kuriuo 
spaustuvių savininkams butą 
užginta priiminėti mokyties 
zeceriauti tokie bemoksliai 
vaikinai, o kad butų priimami 
tik turintieji keturių gimnazi
jos klesų liudijimą vaikinai. 
Tuomet gal ir spauzdifliino 
dailė aukščiau pakiltų.

“Kovos” 4 numer. skaitome 
korespondenciją is Chicago, 
kurioje tūlos bažnytinės dr- 
stės sąnariai išvardinti... 
žvėreliais. Korespon- 
cija skamba: “L. Soe Sąjun
gos susivienijusios kuopos pa 
rengė Gruodžio 20 dieną pra
kalbas ant 33 gatvės No. 942 
(Labai keista, kad ant gatvės. 
Red.). Bet pasitaikė tokia baž
nytinė draugystė, kuri užvilko 
savo susirinkimą arti 5 vai. 
(juk ant gatvės pakaktinai 
vietos. Red.). Daug žmonių 
sugrįžo atgal. Prakalbos buvo 
garsinta nuo 4 vai. po pietų, 
toj pačioj svetainėj (tai kitok* 
dalykas! Red.), kur tie žvėre
liai laiko mitingą. .. “Taiso- 
cijalistų mokslas! Jie žmonės 
mat, o kiti — tai miškini, 
tamsuoliai. Bažnytiniai turėtų 
nepamiršti socijalistų už tokį 
jiems suteiktą vardą.

Butą pragaro kentėjimų. 
Butą didžiausios nelaimių, ko
kią kuomet nors pasaulis žino
jo. Ar miestų Messina ir Reg
gio gyventojai buvo labiau 
nusidėję už mus visus ? Be a- 
bejonės nedaugiau ir nelabiau 
už mus. Bet jų kentėjimai bu
vo ir yra taip baisus, kad jie, 
tarytum, metavoja ir kenčia 
už mus visus. Tai tiktai pil
kas šešėlis to visako, kas buvo 
ir ko esama sunaikintuose Ita
lijos miestuose!

I dvi minuti tuodu miestu v
nuo žemės paviršaus išnyko. 
Žmonės nesuspėjo nei atsikvo
šėti, nei atsidusti, o jau gulėjo 
kapuose po griuvėsiais tą liūd
nos atminties lietingą ir šaltą 
naktį. Tuotarpu miestų griu
vėsiai aplinkui liepsnojo. Dau
gumas tuose griuvėsiuose su
degė, negalėdami pajudinti nei 
rankų, nei kojų. Visomis pu
sėmis girdėjosi tik šauksmai, 
dejavimai, sielvartai. Girdėjo
si ir piktžodžiavimai proto ne
tekusių žmonių. Tie, kurie ga
lėjo išsiversti iš po griuvėsių, 
buvo nuogi arba savo kuuus 
dangstė įvairiais skarmalais, 
bile tik apsisaugoti šalčio. Mi
nios tiesiok puolėsi į kariškuo
sius laivus, nuo kurių jūreiviai 
juos mėtydavo į vandenį, nes 
priešingai butų nugrimzdę lai
vai nuo daugumos prisikimšu
sių nelaimingų žmonių. Beto, 
laivai buvo pilni sužeistųjų. 
Valtįs su žmonėmis apsiautė 
kaip skruzdės kiekvieną laivą, 
bet laivai turėjo pas save su
žeistuosius ir valtįs paskui 
nardė per juros vilnis su mirš
tančiais ir šaukiančiais pagal
bos žmonėmis. Vienas turėjo 
sutrintą krutinę, kits sumaltas 
rankas, sutruškintas kojas ar 
visą kūną sudraskytą su ka
bančiomis kūno dalimis. Ant 
gatvių, ant juros krantų, ant 
valčių, ant laivų neperstojan
tis šauksmas, perveriantis ver
ksmas ir vaitojimas. Tikras 
pragaro kančių choras. Veidai 
pajuodavę, aplieti kraujais. 
Rankos kruvinos. Pėdos su
traškintos ir be formos. Per
veriantis kiekvieną bepročių 
juokas...

O dar baisesnis badas. Pir
mose dienose žmonės neturėjo 
jokio valgio ir gėralo! Net ir 
patįs kareiviai, greitai atsiųsti 
nelaimingiems pagalbon, buvo 
alkani! Durtuvais badyta vi
sus arklius, jaučius, mulus.

Ir tame Dantes’b pragare 
baisiausiomis kančiomis pra
žuvo daugiau dviejų šimtų 
tūkstančių žmonių, o desėtkai 
tūkstančių sužeista. Italija 
paliko ligonbučiu. Visur su
tinkama nelaimingieji, neteku
sieji visoko. Visoko — lobio, 
šeimynų, pažįstamų, tik išgel
bėjo savo vargingus kunus. 
Vaikai be motinų, našlaičiai, 
sužeisti kūdikiai, nežinia nei 
keno jie, kunigaikščių ar pap
rastų darbininkų.

Tame pragare išsigelbėjo 
Messinos arei vyskupas, ant 
kurio visos katedros griuvėsiai 
sukrito laikant ankstyvas mi
šias. Bažnytiniuose rūbuose 
tiktai jis vienas tepaliko gy
vas tarp kunigų ir klierikų. 
Ar gali but baisesnis paveiks
las ? i

Atsitikimas negirdėtas. 
Žmonija neša nelaimingiems 
pagalbą. Gelbsti ir gal mąs
to: šiandie tau, rytoj man!

savo straipsnio galt 
“T.M.D. teužsiima 
siais, o reikia-gi 
šelpti gyvuosius 
leisti svietan naujų

na nuo gatvių alkani ir suša
lę, idant įsiplėšti butan ir ap
vogti gyventojus.

Turi valgį, ant galvos pas
togę, tiktai proga juos padaro 
vagimis. Lengva proga juose 
išvysto piktadarišką palinki
mą neteisingu budu pasinau
doti svetimu lobiu.

Nuskriaustieji tuose atsiti 
kiniuose kabiausia kalti, nes 
su savo neapsižiūrėjimais pa
rodo vagims tiesų kelią į pra
sikaltimus.

Kuomet ant gatvės mus už
puls trampas ir apiplėš, galime 
drąsiai skųsties ir jausties tik
romis nelaimės aukomis.

Kuomet namų vagis pag
riebs mųsų taupymus, tai 
turime sau pasakyti karčią tei
sybę, kad tame visame yra mų
sų pačių kaltė, nes negalėjome, 
ar nenorėjome atsakančiai sa
vo lobio priglausti.

Pasaulyj sutinkama įvairi 
žmonės su įvairiais budais. 
Vienas žmogus turi tvirtą va
lią ir tokį tvirtą būdą, kad ne- 
pasikėsintų vogti svetimą lobį, 
norints jam tarnautų geriausia 
proga ir jisai vilktų didžiausią 
skurdą.

Bet esama ir tokių, kurie 
tik tol dori, kol jiems nepasi
taiko proga papildyti piktus 
darbus.

Tokie individual neturi va
lios tvirtumo, idant pasilikti 
dorais, kadangi jie pikto ap
siausti.

Prie laimingo aplinkybių 
susibėgimo gali pasilikti be 
sutepimo negerais darbais. 
Bet kuomet jiems ima lysti 
galvon pikti pagundinimai, 
tai budo silpnumas neleidžia 
jiems priešinties pagundai ir 
tada pasilieka vagiais.

ir daug tarp mųsų esama 
nepastovių žmonių, be rimtų 
taisyklių, palinkusių prie pik
to, nemokančių ir negalinčių 
pergalėti savęs.

Žmogus, pasakysime, neva 
nebūdamas piktu, bet nei ge
ru, bijotusi įsilaužti į svetimus 
namus ir tenai vogti pinigus; 
bijotusi policijos ir pabaudų. 
Tasai pats žmogus, atsiradęs 
sąlygose, kurios leidžia jam 
apiplėšti savo artimus, pasi 
naudoja iš aplinkybių ir lai
kui bėgant pasidaro vagimi.

Įsivaidinkime sau vidutiniš
kus lietuvių namus, kuriuose 
užlaikoma kampininkai.

Ankštumas — tai pirmiau
sias mųsųnutėmijimas. Keliuo
se kambariuose gyvena dešimt 
ir daugiau žmonių. Jų skry
nelės ir valizos sustatyta viena 
šalia kitos, o tankiai viena ant 
kitos. Norints skrynelių ir va
lizų savininkai viską laiko po 
užrakčiu, tai vienok tokie rak
tai net ir mažai išsilavinusiam 
vagiui

kraštuose metams......... $3.00
pusei metų.....................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
T a n a n e v i c z e, 3244 So. 
Morgan St r., Chica
go, Ill. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasosženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
neq neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytoji! pranešinėti mums viso
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisykles. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui:

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

Moters daugiau prisirišusios 
prie namų židinio, energiškai 
priešinasi, kad moterims butų 
suteikta balsavimo teisės ir a- 
belnai dalyvavimas politikoje. 
Moters-gi lankančios kliubus, 
nemylinčios savo namų ir neat
kreipiančios atidžios į vaikų 
auklėjimą, reikalauja lygių 
teisių su vyriškiais politikoje. 
Ir tas dalykas pirmutinėms 
moterims labai nepatinka. Ką 
darysi. Moters turi dvejopą 
mąstymo būdą...

Balo. 01 
raįriaoh 
®. ki la



nėję Amerikoje gy- 
tatymaa, pagal kurio 
on neįleidžiama sveti- Į 

lės tokie, kurie tuojaus 
)ut Amerikos visuome- | 
inkinimu. Tomis die-1

Ameriką atkako gar-1 
Baltic” tula sužieduo J 
kė, ne koksai Simpson į 

ina Johnston. Jieduisf 
>s staiga išvažiavo, nes?

Chicago gavęs gėrę’. 

New Yorke tečiaus 
a Johnston Biriai^ 
;al minėtų įstatų 
>ma už vientnlę ir av, 
Idininkai apsiėmė ; 
k tuokart, jei ji sudė« 
zmus, jog nebus vieno- 
apsunkinimu. Kaip čū 
zsi? Po trumpam svars 
Simpson ant garlaivio 
no kunigą ir su mergi 
iporavo antros klesoį 
je. Po šliubui jiedviem 
ta jau jokių kliūčių ap- 
nt garlaivį, nes mergina 
ėjo sau globėją.

KATALIKAS

uncijos miesto Trevaux
tras tomis dienomis iš
buvo dukterį už turtingo I 

nininko. Į vestuves^- 
a 1.200 svečių, kurie 200 1 

ose lydėjo jaunuosiusĮg 
čią. Per vestuvių pokyĮįi 
i suvalgę 5 jaučius, 2i. 
ir šimtus visokių namų 
ukščių. Išgėrę vyno 8.1

iu mokytiea zecerautit 
ti raides) buvo priima- ' 
ustuvėn tik turintieji j 
gimnazijos klesų Įiu- ‘ 
todėl ir zeceriai buvo į 
žmonės šviesus, gerai
otieji savo amatą. Pa- 
pradėta priiminėti ir 

a tieji tokių liudijimų
ai, o dabar priimama 
visai menko apšvietimo 
ii, vos šiaip-taip mo- . 
kaityti ir rašyti. Tokie’ 
aliai zeceriai tik gadina 
linimo dailę. Varšuvoj
I draugija pasirūpino 
i tokį įsakymą, kuriuo, 
;uvių savininkams buto, 
ta priiminėti mokytis, 
auti tokie bemoksliu' 
lai, o kad butų priimam’ 
rintieji keturių gimnaa 
lesų liudijimą vaikiu 
let gal ir spauzdi® 
aukščiau pakiltų.

bijoję gyvena būras vai; 
chailoviČ, kuris nuo ne 
laiko apsigarsinęs polil 
se dalykuose pranašu*
Serbijos “Vernigora”, 

nai, savame laike ispra- 
o karaliaus Aleksandro
.■alienės Dragos nužudy- 
aippat Bosnijos ir Ger- 
vinos prijungimą prie! 
To-Vengrijos, o Bielgra- 
likraščiai dabar vėl naują - 
•ranašavimą perkratinėjo, 
ai Serbijos “Vernigora” 
mus Petrui Karageorgeu- | 
i (dabartiniam Serbijos h- 
iui) sostą turėjęs išreikšti ■ 
;į savo pranašavimą: “Ui r 
stojo karaliaus įpėdinis (da
gtinis karalius) privalės pa- 
gti iš Serbijos.. Jo sunns \ 
ažusiąs kare. O paskui sve
ri žmonės apimsią kraš-

_______ i

Teisėjas: Tamista ma- 
visą barnį ir peštynes šitos 

ros. Koki įspūdį padarė ta1 
t Tamistos?
Liudininkas: Įspūdis 
,vo šitas: kad yiegi nevedu 
logus laimingesnis.

•
J a u n i k i e: Jaigu Ta- 
ista atmesi mano prašymą 
iti mano pati, tai prisiekia 
amistai, kad daugiau nieką- 
i nemylėsiu kitos moteriškės. 
Mergina. O ar TamisU 
tuomet taip jau prisieksi, 
igu prašymą priimsiu?

S. L. R. K. A. Reikaluose.
Mųsų “Gerasis” 

Organas.
Kiekviena savaitė su di

džiausiu ilgėsiu ir troškimu 
laukiu mųsų S.L.R.K.A. “ar- 
cikatalikiško” organo “Žvaig
ždės”. Laukiu ne dėlto, kad 
tasai organas yra kunigo iš
leidžiamas ir pasivadinęs “ka
talikiškiausiu” visoj Amerikoj 
lietuvių laikraščiu, laukiu jo 
ne dėlto, kad aš nemylėčiau 
kitų lietuvių laikraščių, ku
riuose neužgaunama doro ka
taliko jausmai, bet mano toji 
lūkestis paremta ant kitko: 
laukiu organo, ateinančio į 
mano namus, dėlto, kad aš už 
organą, kaipo sąnarys, moku 
ir, kad noriu jame atrasti sau 
dvasišką peną, pamatyti jame 
savo brangios organizacijos 
stovį ir paskaityti, kas veikia
si visame sviete. Ir kožna sa
vaitė taip belaukdamas vis 
apsirinku. Tame organe žmo
gus nieko gero neatrasi, tary
tum, kad tasai “organas” ne
būtų jau net Susivienijimo or
ganu, bet organu vieno kun. 
Miluko. O męs, Susiv. sąna
riai, vienok tą organą užlaiko
me, bet da kaip užlaikome, 
kad gėda apie tuos dalykus 
kam ir pasakoti. Bet apie tai 
rašysiu žemiau.

Sitai turiu prieš save 5 tą 
numerį to “mylimiausio” 
“Ž-dės” laikraščio. Ant pirmo 
puslapio da butų nei šio nei 
to, atrandi iš pasaulio kelias 
žinutes, bet perversk toliau, 
pasižiūrėk į puslapius 2-rą, 3- 
čią, 4-tą, 5-tą ir t.t., nerasi 
nieko tokio ypatingo. Antai 
Jurgis Baronas savo “garsio
se” “Lietuvių Žiniose” dau
giau įvairumo parašo.. “Žvaig
ždės” tuotarpu 2-ras puslapis 
užimtas apgarsinįmais, ant 3- 
čio Evangelija ir “apologeto” 
tanki komunija, ant 4 to ir 5 
to iš Amerikos ir Lietuvos ži
nios, visą 6 tą puslapį užima 
nuobodi apysaka, o 7-tas ir 8- 
tas puslapiu pilnu taipgi ap
garsinimų. Taigi iš aštuonių 
organo puslapių turime pen- 
kius nepilnus puslapius tokio 
skaitymo, kad nėra ko ir skai
tyti! Ir tuo laikraščiu kelinti 
metai maitinama organizacija, 
keturi tūkstančiai lietuvių ka 
talikų (norints tiek egzemplio
rių organo neišleidžiama, bet 
kun. Milukas, pasiremdamas 
ant dabartinio Susiv. Centro 
sekretoriaus “neklaidingumo” 
sąnarių vėtyme, siunčia orga
ną ir tiems, kuriems netik ką 
nereikia siųsti, bet ir neprigu- 
tintiems prie Susivienijimo. 
Pertat organo egz. išleidžiama 
daugiau kaip reikia ir už tai 
gaunama iš išdo užmokėti)! 
Mat platinama apšvieta! Cit! 
gal “organe” rasi ką nors nau
dingesnio parašyta Susivieniji
mo labui! O gi kaip! Pirmiau 
nors patsai “organo” leidėjas 
save mėgino nuo purvų apvaly 
ti ir su šiuo bei tuo per netak- 
tiką pats save išdavė, pats sa
ve apkaltino, pajuokė, bet da
bar jau nei savęs negina. Mat, 
išsemta visa medžiaga. 
Krimsk pirštus, kuomet tau 
Susiv. sąnariai visokius blogus 
darbus, Susivienijime atliktus, 
primeta, kuomet kaip su ver
dančiu vandeniu sprandą taš
ko. Kęsk, c turėsi rojų. Da
bar jau netik savęs neginama, 
bet gi, kaipi dėl pykčio, ir a- 
pie Susivienijimą nieko nerašo
ma. O kam rašyti? Tai juk ge
ras atkeršijimas pasipūtėliams 
ir “keliems ardytojams” — pa
sak mųsų “apologeto”. Užsi- 
puolėte ant organo ir jo leidė-

]jo, tai dabar žinokitės sau! 
Nors “Žvaigždė” yra organu, 
bet Susivienijimo reikalų ne- 
talpįs ir taip turi but! Na, ir 
“organas” jau “neorganauja” 
mųsų organizacijai- Kam čia 
gerįsis tiems mulkiams, jai jis 
išrinktas keturiems metams už 
organą!

Ir netarnauja daugiau “Žv.” 
mųsų organizacijai, o męs vie
nok pinigus mokame ir ją už
laikome. Dėlko męs tokie ne
išmanėliai — tai Dievas težino. 
“Žvaigždė” mus organizacijai 

netarnauja, o męs po prievar
ta jos leidėjui pinigus moka
me, da siūlome. Turbut labai 
daug pinigų teturime taip da
rydami.

Mano nuomonė štai kokia: 
Jei “Žv.” nesirūpina Susivie

nijimo reikalais, tai Susivieji- 
mo kuopos gali priversti Cen
tro kasierių nemokėti “Žv.” 
leidėjui daugiau pinigų už or
gano siuntinėjimą. Nemokėti 
ir viskas, tegul kun. Milukas 
siuntinėja veltui, jaigu jam 
rupi lietuvių katalikų “ap
švieta” ir gerovė. Mano nuo
mone, tas galima lengvai pa- v 
daryti, jei tik norime “Žvaig
ždę” nusikratyti ant visados. 
Ir štai pasakysiu dėlei kokios 
priežasties.

Buvęs Susivienijimo prezi
dentas kun. Kudirka andai 
per “Žv.” pagarsino, kad jis 

su kun. Miluku sulig organo 
nepadaręs absoliutiškai jokio 
kontrakto, tiktai sutarta ant 
rašto su kun. Miluku taip, 
kaip buvo nutaręs seimas 
Worcester, Mass. Tai-gi užsi- 
tikima kun. Kudirkai, jog taip 
yra, nes jis tą pagarsino per 
“Žv.” (No. 3, 1909). Jaigu-gi 

su kun. Miluku butų padary
ta kontraktas kitoniškesnis, 
kaip kad kun. Kudirka yra 
apskelbęs, tai Susivienijimas 
turi teisę kun. Kudirką už 
viešą melagystę patraukti teis
man. Tai-gi su tuo Susivieni
jimui maža baimė. Kun. Ku
dirka (“Žv.” No. 3) sako, kad 

kontraktas su kun. Miluku 
padarytas pagal Worcesterio 
seimo nutarimo, o aš visiems 
apreiškiu, jog tasai seimo nu
tarimas buvo n e 1 e g a 1 i š- 
kas. Gal nežinote dėlko? 
Seimas nutarė, kad Susivieni
jimas per metus už kožną 
“Žv.” egzempliorių mokės 75 

centus, arba, kad kožnas sąna
rys už organą tur užsimokėti 
75 centus per metus. Labai 
aišku. Bet Susiv. konstitucijo
je štai ką skaitome 9-me 
straipsnyj paragrafe pirmame 
ir pasargoje pirmoje:

§ 1. Kiekvienas tikras 
Susivienijimo sąnarys pri
valo užsimokėti metai į me
tus po 82-50 metinės mokes- 
ties...

Pasarga I. Iš tų pi
nigų 50c. eina Susivienijimo, 
reikalams, mirtinėms skaito
si tik 82.00.
Iškur-gi tat seimas paėmė 

25c. daugiau nuo kiekvieno 
sąnario ir paskyrė tuos pini
gus organui? Juk sąnariai eks
tra jokių mokesčių nemoka. 
Taigi seimas paėmė 25c. iš tų 
dviejų dolerių po 
smertinių, o toksai seimo pa 
sielgimas nelegališkas ir už tai 
svietiškoji Amerikos valdžia 
gali atimti Susivienijimui 
“charterį”. Konstitucijoj aiš
kiai pasakyta, kad du d o 1. 
lieka posmertinėms, o seimas 
sauvališkai posmertinės kapi
talą ardo ir posmertinių pini
gais palaiko netik “organą”, 
kurio organu negalima pava
dinti, bet da už tuos pačius 
pašalpinius pinigus

apmoka kitus Susivienijimo 
reikalus. Tas priešinasi Junk 
tinių Valstybių įstatams, ka
dangi kožnoj pašaipinėj orga
nizacijoj posmertinių kapita
las turi but nepaliečiamas.

Tai-gi Worcesterio seimas, 
mano nuomone, labai suklydo 
paskirdamas iš posmertinių 
organui ekstra 25 centus. O 
kadangi galėjo padaryti tokią 
stambią klaidą su pinigais, tai 
ne mažesnę padarė klaidą ap- 
renkant “Žv.” keturiems me

tams organu. Pasirodo tat, 
kad to seimo nutarimai nele- 
gališki, o kad nelegališki, tai 
ir dabar tegalima su “Žv.” vi

sokius ryšius pertraukti ir dau
giau nemokėti, nes “Žv.” iki 
šiam laikui ir taip jau perdaug 
posmertinių kapitalą nus- 
kriaudžius; nuskriaudžius tuo 
budu ir Susivienijimo sąna
rius, kurie moka sau posmer
tinių po 2 dol. per metus, bet 
tų posmertinių dalį suėda or
ganas.

Broliai sąnariai! Aš čia pa
daviau savo nuomonę, įnešiau 
klausimą ir klausimą labai 
svarbų, dėlto jus savo kuopų 
susirinkimuose tai apsvarsty
kite ir, katrie tuos dalykus 
geriau suprantate, aprašykite 
“Katalike”, kuris jums tar
nauja. Apsvarstykite, ar tas- 
gi legališka — imti iš posmer
tinės kapitalo pinigus ir iš
leisti pašaliniems reikalams. 
Ir jaigu tas nelegališkai pa
daryta, tai “Žv.” netik nustos 

būti mųsų Susiv. organu, bet 
da privalės Centro išdan su
grąžinti paimtus iš posmerti
nių pinigus.

Lauksiu tame reikale paaiš
kinimų kuopų ir pavienių są
narių per “Kataliką”, nes ta 
me dalyke negalima tylėti, 
net ir paties seimo laukti.

Sukruskite, lietuviai katali
kai! A. R.

Besiartinant Seimui.
Norints seimas S.L.R.K.A. 

dar atokiai nuo mus, bet męs 
privalėtumėm apie jį iš laiko 
pagalvoti, apspręsti iš visų pu
sių, ką turėsime tenai veikti. 
O juk seimo vedimui reformos 
mums labai reikalingos ir jos 
turės šiemet įvykti. Kun. Mi
luko 1 parlamentariškumas” 
bus paliktas praeičiai, jo sau- 
vališkas pasielgimas seimuose 
bus pakimštas kur po šluota. 
Jo “parlamentariškumo” te
gul įnamiai mokinasi, išmin
tingam sutvėrimui, žmogui, 
reikia rimtos šių dienų tvar
kos. Seimui nebreikalinga tik
tai “aš” ir “aš”, o “tu” tylėk, 
bet reikalingi posėdžiai pagal 
organizacijos konstituciją.

Bet deja! Kun. Milukas ir 
ligi šiam laikui iš Centro Ko
miteto nepasitraukia. Jisai 
mano visus pergalėti, stengiasi 
iš laiko atrasti sau bičiuolius, 
kurie galėtų ateinančiame sei
me sukelti ermyderį, kai kad 
padaryta 16 me seime, kuomet 
Susivienijimas suskilo į dvi 
dali. Jis turbut ir dabar tą 
patį mano padaryti, by tik 
pasilikti ir ant tolinus “pir
mu” Amerikos lietuviu. Te- 
čiaus šiame pažangumo laike 
ar jam nusiseks tas padaryti 
— tai svarbus klausimas, ku
ris be abejonės ir kun. Milu- 
luką kankina. Bet neužgina
ma, kad jisai panašiai nepasi
elgtų, kovos iki paskutiniam 
galui, nes jam netekus Susi
vienijime jokios valdvietės ir 
autoriteto, jisai tuokart din 
gęs sveikas! Tai gi klausimas 
svarbus, kurio busimojo seimo

delegatai neturėtų pamiršti.
Prisiartinus seimui, pirmas 

dalykas neprileisti seime prie 
jokio darbo kun. Miluko, ka
dangi jisai dabar jau iš Centro 
Komiteto prašalintas (nelau
kiama ir neklausiamia jo pa
ties atsisakymo) ir seime netu
ri turėti balso. Jam seime ne
turint balso — bus tuomet 
šventa ramybė ir tvarka. Tai 
pirmutinis dalykas. Antras- 
gi ar tik nesvarbesnis — tai 
perkratymas dabartinio Cen 
tro sekretoriaus darbų su Cen
tro knygomis. Nesakau, kad 
sekretorius butų papildęs bent 
kokius blogus darbus, arba 
tyčia skriaudęs Susivienijimą, 
tik, manau, labai toli gražu, 
kad knygos butų prigulinčiai 
vedamos. Išrinkta seime kny
gų peržiūrėjimui komisija tu
rės darbo kelioms dienoms, 
kadangi privalės Centro kny
gas peržiūrėti ne už vienerius 
metus, bet už kelius ir priva
lės patirti, dėlko už organą iš
mokama per metus tiek daug 
pinigų. Ar kartais Centro se 
kretorius kas mėnuo “Žv.” re
dakcijai nepakiša netikro są
narių skaitliaus, o rasi, “Žv.” 

redakcija savo laikraštį į visas 
puses siuntinėja, ne sąnariams, 
ir už tai pareikalauja sau už
mokesčio už kožną egzemplio
rių po75c Taigi tasdalykassei- 
me perkratyti yra svarbiausias 
daiktas. Nes dėl Dievo mei
lės, sąnarių Susivienijime ran
dasi vos pervirš keturių tūks
tančių, kurių, galima sakyti, 
trečdalis (kaip tai moters, vai
kai ir čielos šeimynos) negau 
na organo, ir štai tik orga 
n ui vieneriais metais išmoka 
ma daugiau 3.200 dol.! Tai 
tikras skandalas. Pasirodo, 
kad per metus organas siun
čiamas net 4 300 sąnariams 
už minėtus viršui pinigus. 
Susivienijime net n’esama tiek 
daug pilnų sąnarių!

Taigi tuos dalykus seime 
reikia neatbūtinai apgalvoti ir 
ištirti, ar kartais “Žv.” redak 

cija nepasiliks kalta Susivie
nijimui kelių tūkstančių! Jai- 
gu gi komisija to negalėtų jo
kiu budu ištirti, pakviesti tam 
tikrą ekspertą ir vistiek reikia 
viską ištirti ir padaryti tvarką.

Žemaitis.
* (Bus dar).

Moterų Suvažiavi
mas.

Gruodžio 10 d. Peterburge 
iškilmingai atsidarė moterų 
suvažiavimas. Didelė miesto 
valdybos salė buvo gražiai iš
puošta vėluvomis. Dar kur kas 
ankščiau prieš suvažiavimą ati
darant salė buvo pilniausia. 
Diduma — moterįs. Pusiau 
dešimtos valandos rytą Saba
nova apskelbė suvažiavimą e- 
sant atidarytą. Svečiai ir na
riai karštai paplojo. Pirmi
ninkės vietą užėmė Belokon- 
skienė. Pirmą pasveikinimo 
žodį suvažiavimui, organizaci- 
jinio komiteto vardu, pasakė 
Filosofova, seniausioji moterų, 
atsiliuosavimu judėjimo kovo
toja.

„Man — tarp kita-ko sakė 
ji — susilaukusiai 80 metų, ta 
diena yra viena iš šviesiausių
jų mano gyvenimo dienų. Li
kimas leido man pamatyti ver 
gų iŠliuosavimą, dabar gi, su
laukusi senatvės, aš matau mo
terų iŠliuosavimą. Ir kas žino, 
gal nebetoli jau tas laikas, ka
da męs, kaipo lygus nariai, į- 
eisime Valstybės Dūmon, kur 
užimsime vietas greta draugų- 
atstovų”...

Paskui ji trumpai papasa
kojo apie moterų judėjimo iš- 
siplėtojimą.
Filosofovai pabaigus kalbėti, 

suvažiavimą sveikino daugy

bė deputacijų. Pirmasai svei
kino suvažiavimą profesorius 
Karejevas liaudies universite 
tų draugijos vardu; nuo mo
terų klubo atstovė Milukova; 
ukrainiečių “Gromados” var
du — Arabažinas. Peterbur
go miesto valdybos — Rezco- 
vas, Apšvietimo Lygos — Fal- 
borkas, ir daugybė kitų. Visi 
sveikino suvažiavimą ir linkė
jo moterų judėjimui koge- 
riausios kloties. Visa salė svei
kintojams draugiškai karštai 
plojo, tokiu budu išreikšdami 
savo ačių.

Toliau buvo paskaityta visa 
eilė pasveikinimų ir telegramų, 
gautų iš įvairių Rusijos miestų 
ir užsienių. Iš Durnos atsiuntė 
pasveikinimus: darbo kuopos 
frakcija, kadetų, ramiojo at 
naujinimo partija, progresistai 
ir musulmonų frakcija. At 
siuntė pasveikinimus taip pat 
ir lietuvės, lenkės ir šnomės.

Iš užsienių draugiški pa
sveikinimai ypačiai gauti iš 
čekių, vengrių, vokiečių ir an 
glų moterų.

Pranešimus skaitė moters 
ir vyrai iš įvairių moterų ju
dėjimo klausimų.

J. Jeremiejeva skaitė prane
šimą “apie moterų darbus so
džiuje”. Kuskova, atsakydama 
jai, nurodė, kad norint gerai 
pastatyti sodžiuje ukininkavi 
mas, reikią, esą, pinigų. Tuo 
tarpu jų pas mus nesą, ačių mų
sų finansų politikai... Čia įsi

kišo policijos atstovas ir papra
šė neliesti vyriausybės darbų.

Gruodžio 13 d. 7 vai. vak., 
turėjo skaityti pranešimus 3 
čiojoj sekcijoj apie politišką ir 
pilietišką moterų padėjimą vi
suomenės labdariškume. Susi
rinko apie 150 narių moterų 
bendrojo labdariškumo drau
gijoje. Tečiaus policijantas 
neleido atidaryti susirinkimo. 
Per telefoną visą valandą bu
vo šnekėtasi ir sužinota, kad 
miesto viršininkas draugijos 
buste neleidžiąs susirinkimo. 
Publika turėjo išsiskirstyti.

Gruodžio 16 d. vakarą buvo 
paskutinis pirmojo visos Rusi
jos moterų suvažiavimo po
sėdis. Perskaityta keli prane- 
š mai, paskiaus apskelbta su
sivažiavimo nutarimai, o 11 
valandą suvažiamas užsidarė.

Per visą laiką suvažiavimo 
atstovės darbavosi, darė posė
džius. Perskaityta buvo daug 
referatų, kelta daug karštų 
ginčų kaip dėl kurių opiųjų 
klausimų.

Atstovės buvo pasiskirsčiu- 
sios į 4 sekcijas; kiekviena 
sekcija skyrium darbavosi, o 
paskui visos draug rinkdavosi. 
Buvo daug ir su policija su- 
kliuvinių. Per karštas kalbas 
nuolatos policija įsikišdavo,ne- 
leizdama kalbėti ko jai nepa
tinkamo. Pora kartų net susi 
rinkimus buvo uždariusi.

Tarp kitų suvažiavimo na
rių p. G. Petkevičaitė papasa
kojo suvažiavimui lietuvės 
moteries gyvenimą, paskui 
sveikino suvažiavimą lietuvių 
moterų kuopos vardu, kurios 
yra pakėlusios tiek režimo 
sunkenybių nuo Muraviovo 
laikų iki japonų karo.

Per paskutinį posėdį buvo 
perskaityti visų sekcijų drau
ge išdirbti nutarimai; štai jie 
kaip skamba:

“Pirmasai visos Rusijos mo
terų suvažiavimas, kiek galė
damas apšvietęs politiškus ir 
pilietiškus, taip-pat ir ekono
miškus Rusijos moterų reika
lus, tvirtai įsitikino, kad šitie 
reikalai gali būti pakakin
ti tik tuomet, kai moters 
lygiomis teisėmis galės daly
vauti netiktai kultūros darbe, 
bet ir politiškame šalies tvar
kyme, į kurį moters galutinai 
bus prileistos tiktai įvykus de
mokratiškai tvarkai. Kad šitus 
norus įvykinus, moters turi vi

są savo energiją padėti politiš
koms ir ekonomiškoms organi
zacijoms, taip-pat ir atskiru- 
sioms moterų sąjungoms.

Po perskaitymo nutarimų 
dar buvo duotas žodis Dechte- 
riovai. “Atsisveikindama su 
suvažiavimu — pasakė ji — su 
šviesiu spinduliu, kurs taip 
greitai pralėkė per mųsų tam
sią beteisę viešpatiją ir kursai 
ištraukė mums ant valandėlės 
iš letargiško miego, į kurį 
mus įstūmė Rusijos baisios 
tikrybės, — aš noriu jums 
priminti apie vieną baisenybę, 
kuri darosi kasdien mųsų a- 
kyse ir kuri nuneša, arba tik
riau sakant, išrauna iš mųsų 
tarpo šimtus gyvybių.

Aš kalbu -apie mirties bau
smę.

Męs visos šitai žinome. Ži

nodamos gi, męs negalime 
šaltai į tai žiūrėti. Męs pačios 
ir motinos, pirmosios turime 
balsu, kad visi girdėtų, ap
skelbti apie šitą ir kovoti 
prieš mirties bausmę”.

Čia įsikišo policijantas ir 
prašo, kad pirmininkė sustab
dytų kalbėtoją. Publika gau 
šiai ploja, trepsi ir beldžia ko
jomis. Antstolis irgi įsikarščia
vo ir reikalauja, kad pirmi
ninkė uždarytų susirinkimą. 
Pirmininkė apskelbė, kad su
sirinkimas uždarytas. Antsto
lis prašo išsiskirstyti, bet dele
gatės neatkreipia į jį atidžiosir 
ima bučiuoti Dechteriovą. Ant 
stolis nuėjo prie telęfono; dele
gatės tuo pasinaudojusios pa
darė Dechteriovai irSabanovai 
ovaciją, o paskui palengva ė- 

| m ė skirstyties.

In Skaitytojus
Su šiuomi savo Gerbiamiems 

Skaitytojams primenama, kad 
kurie po Naujųjų Metų da ne
atnaujino už “Kataliką” pre 
numerates, idant trumpame 
laike tai padarytų, kadangi 
busime priversti visiems neuž- 
mokėjusiems “Kataliką” su
laikyti.

Nedaug teturime neužsimo
kėjusių už laikraštį, bet ir 
tiems veltui siuntinėti laikraš
tis, skriausti save, tai taipgi 
nesmagu. Atnaujinti prenu
merata metams arba pusmečiui 
— tai lengvas ir mažas pavie
niui lietuviui darbas. Bet kiek 
už 2 dol. per metus arba 1 dol. 
per pusmetį mųsų Skaitytojai 
gauna pelno? Pelnas didis, ne 
apsakomas pelnas, nes lietuvis 
iš laikraščio netik pramok
sta grynai savo prigimtą kal
bą, bet sužino, kas veikiasi vi
same pasaulyj, kaip einasi mų
sų brangioj senoj tėvynėj, vi
sokius atsitikimus pamato ly
ginai kaip ant delno ir beskai
tydamas laikraščius įgįja dau
giau visokio supratimo. O 
“Katalikas” Amerikoje yra 
didžiausiu lietuvišku laikraš
čiu ir kas savaitė skaitytojams 
suteikia žinių daugiau už kitus. 
“Kataliką” skaitydamas viską 
žinosi, nusijuoksi ir prasi 
džiaugsi, atrasi visokius lietu
vių visuomenės klausinius, iš
girsi, kas veikiama ir kas 
manoma veikti Amerikos lie
tuvių apgyventose vietose.

Šiandie jau nėra to papro
čio, idant kuris žmogus Ame
rikoje nepalytėtų nei su pirštu 
laikraščių, arba jų neskaitytų. 
Eikk per visą Ameriką skersai 
ir išilgai, o visur sutiksi laik- O 1
raščių skaitančius. Ameriko
nai, o daugumas jau ir lietu 
vių, tik dirbant laikraščių ne
skaito, bet kitkur, ar važiuo
jant, ar kur susiėjus, ar namie, 
kiekviename liuosame laike 
skaito laikraščius,interesuojasi 
viskuom,kas veikiasi pasaulyj 
arba kur kokiame mieste. Ir 
jie taip beskaitydami viską, 
daug išmano ir supranta. Jiems

nereikia pas kitus klausties, 
kada saulė teka, arba kada 
traukinis iš miesto išeina ar pa
reina, arba ar yra pasaulyj 
bent koksai karas, nesutiki- 
mhi. Jie mato viską iš laikraš
čių. Amerikonų ir maži vai
kai be laikraščių neapsieina. 
Ir jie iš mažens savo protus 
lavina ir tatai užaugę jie esti 
mitrus, buklus.

Pas mus lietuvius tas ir 
taip turėtų būti. Daugumas jau 
skaito, bet diduma nuo laik
raščių šalinasi.

O kad atkręipsime atidžią, 
kiek tai per metus lešuoja iš
leidinėti gerą ir didelį laikraš
tį, kaip kad “Katalikas”, tai 
taipgi galite suprasti gerb.Skai 
tytojai, kad Jųsų parėmimas 
neatbūtinai reikalingas. Kuo 
laikraštis turės daugiau pilnai 
užsimokėjusių prenumerato
rių, juo jisai bus daugiau to
bulinamas, daugiau jame ra
šys skaitymo ir paveikslų ir 
visko. Šiandie “Katalikas” y- 
ra didžiausias lietu viskas laik
raštis ir, be abejonės, labiau
sia tarp lietuvių išsiplatinęs. 
Bet toli da ne tarp visųlietuvių. 
O mųsų noras, idant “Katali
kas” kiekvienoj lietuvių grin- 
čioj butų skaitomas. Dėlto lie
tuviams geras laikraštis pridera 
visada visur ir platinti.

Dėlei šių ir aukščiau minėtų 
priežasčių kviečiama neužsimo
kėjusius “Kataliko” Skaity- 
jus tuojaus atnaujinti prenu
meratas ir pakviesti savo drau
gus ir pažįstamus “Kataliką” 
užsirašyti. Kiekvienas mųsų 
laikraščiu džiaugsis, o męs už 
jo leidimą turėsime nors men
ką užmokesnį. Dar primena
me, jog neužsimokėjusiems 
laikraštį sulaikysime.

“Kataliko” Išleistuvė.

Pajieszkojimai.
Paieszkau Zopijos Gegzniukes, paei

na, Kauno gub., Kauno pav., Kėdainių 
volosties, Okainių sodos, nuo Velykų 
antras metas Amerikoje, asz jos dede 
Mateuszas Liužinas, atvažiavau isz Lie
tuvos ir norCczia su ja pasimatyti, arba 
nors dažinoti ar ji gyva ar numirus. 
Meldžiu duoti žine ant adriso:

Mateuszas Liužinas,
18 Corey St. Amsterdam, N. Ii.

Paieszkau Povilo Palilionio Kauno 
gub., Panevėžio pav., Vabalninku par., 
Czipenu volasties, Stanislovo Kinderio 
Kauno gub., Raseinių pav., metai kaip 
isz Chicagos iszvažiavo į Denver, Col. 
ir jokios žinios apie ji negirdėt, Motie
jus Gabris Kauno gub. Panevėžio pav. 
Dabar svarbiam reikale praszau atsi
liepti patis arba kas tik apie juos žinotu 
praszau suteikti man žinią ant žemiau 
padėto adreso:

A. Balchunas,
2411 — 38 th St. Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.
ANT PARDAVIMO P1GEI 40 akrų 

farma su trobomis: stuba, kūtę, viszti- 
niku ir Cornkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pOdų gylio sulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo į 
kraių, už $1400.00. G mylios nuo miesto, 
geras kelias, geras turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į "Katali
ko” redakcija.

Turiu du bizniu grosernę ir buezernę 
sykiu ir saliuną skyrium vieną isz tų 
norOcziau parduoti, nes man vienam yra 
sunku apžiūrėti. Bizniai iszdirbti nuo 
seniai, tarpe lietuvių apgyventoje apy
gardoje. Norinti pirkti atsiszaukite į 
"Kataliko” redakciją. Gali pirkti sykiu 
su propertem arba be properezių už pri
einamą prekę. (G)

Ant pardavimo didžiausia Rakandų 
krautuve, lenkų ir lietuvių apgyventoje 
apygardoje gyvuojo jau nuo 3 metų, 
persiduos labai pigiai, atsiszaukite į 
"Kataliko” redakciją. 7

Padėkavone.
Asz J. Juszkevlcze dekavoju jums, J. 

M. Tananevicziui “Kataliko” isleistojui 
ir linkiu jums meilinga aeziu ir busiu 
dėkingu jums ant czielu metu, už pri- 
siuntimą kalendoriaus ir laikraszczio, 
ko ir ant toliau pasilieku geros laimes 
jums velijantis? Su godone,

J. Juszkevicze,
26 S. Greene St. Baltimore, Md.

Tėmykit!
Lietuves norinezios įgyti moksliszką 

laipsnį Akuszerystos ir turėti tiesą atvi
rai praktikuoti, kreipkitės po numeriu. 
3312 South Halsted Str. Chicago, Ill. 
pas Dr. A- L. Graicziunas. 8
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PIllSlŠKIal UŽSIBUS
Juokingas aprašymas keliones į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkletls.

TOMAS I.

8.

ji j

(Tąsa).

Atimtus daiktus nešikas ant pečių nunešė už kie
mo vartų. Mikalojus su Glapira nudžiugę sekė paskui 
ji- . .....

Štai ir gatvė su ūžiančia į visas šalis minia. Mi
kalojus sujudino abelną visų nuostabą didumu pagalvi
nių,' kurias nešė ant rankų. Kokis tai gatvininkas par
davinėjantis biletus [eigos į kiemą, sušuko:

— V o y o n s! Ce sont les Russes!
Prancūziškas policijantas su melina palerina, su 

kepe, su susuktais aukštyn ūsais ir su smaila barzdele 
pamojo ranka į stovinčius nešikų eiles. Iš eilės išlindo 
maža karietėlė su vežiku, sėdinčiu priešais aukštai, rau
dono veido, švelniai nusiskutusiu, riebu, su bakeliu ap
sivilkusiu, su lekeruota skrybėle ir prisiartino prie 
Mikalojaus ir Glapiros. Bagažius sudėjo ant viršaus ka
rietos, nešikas gavo visą grumstą, kaip išsireiškė Mika
lojus, prancūziškų piatakų, t. y. dešimt centinių pinigė
lių, ir abudu įsėdo į karietą užsidengę pagalvinėmis. 
Vežikas apsidairė ir užklausė, kur turi vežti.

— Į kokį nors viešbutį: D a n o t e 1 — pasakė 
Glapira.

— Quel hotel, m a d a m e?
— Ak, Dieve mano, aš nežinau, k e 1. Ž e n e 

s e p a. Mikalojau, k e 1 ?
— O aš iškur žinau.
— Vistiek, kurnors, į kokį nors viešbutį. S e 

e g a 1 k e 1. An o t ei — reikalaujava š a m b r, 
s a m b r ir d e Ii.

— J e c o m p r e n d s, m a d a m e. Me 
quel q u a r t i e r d e s i r e z v o u s?

— Glaša, ką jis sako?
— Visai nieko nesuprantu. E n š a m b r d an 

o t e 1 Nu v o j a ž e r, nu d e R u s s i.
Stovintis šalia policijantas kažinką pasakė vežė

jui. Tas pakrutino galvą ir nuvažiavo ristele, mojuoda
mas botagu, bet arkliui juo neužkirto, tik vaikus valka
tas, bėgančius į karietą ir duodančius kokius tai spau
dinius apgarsinimus ir gėles, sudėtas į bukietus, o pe
rimtus raudonu kaspynu. Neprabėgo nei keturios minu
tės, karieta susilaikė prieš duris kokio tai didelio namo.

— V o y o n s! — suriko.
Ant balso išbėgo tarnas su maža apskrita kepu

raite ant galvos, su juoda striuke ir su dideliu žiurstu,. 
siekiančiu ligi žemės.

— U n e c h a m b r e p o u r les v o y o- 
g e u r s! — tarė vežėjas.

Tas papurtė galvą, atsakydamas, jog visi kamba
riai užimti.

— En ša mb r avėk de Ii! — sušuko 
Glapira.

— Point, mad ame — atsakė tarnas iš- 
kęsdamas rankas.

Vežėjas nuvažiavo toliau. Antrame viešbutyj tas 
pats atsakymas ir trečiame, o ketvirtame net .nenorėjo 
atsakyti. Durininkas, kurio klausė, pamatęs karietą ir 
gulinčius ant jos daiktus, tiktai ranka pamojo. Mikalo
jus ii’ Glapira važiavo jau beveik pusę valandos.

— Niekur nėra kambario. Ką čion daryti? — 
užklausė Mikalojus.

— Reikia ieškoti. Juk nepanašu gyventi ka
rietoj.

Vežėjas vėl atsigrįžo į karietą, pažvelgė ir kažin
ką sumurmėjo.

— A 11 e! Alle! — pamojo ranka Glapira,* 
duodama ženklą, kad važiuotų toliau. E n š a m b r. 
Nu ne puvon san šambr... Reikia š e r š e 
kože otel.

Penktame viešbutyj vėl tas pats. Durininkas pa
žvelgė ir tylėdamas pamojo ranka.

— Tikra nelaimė! — suriko Mikalojus. — Gla
ša! Ką čion daryti? turbut reikia išsėsti ir rėkti ant gat
vės: Susimyldami! Kambario! O tai tau Paryžius. Pa- 
mėgysiu vienok ir duosiu ant alučio, o užtikrinu, jog 
kambarys atsiras. Mos j e! Mosje! — suriko Mi
kalojus į durininką, kurį galima buvo matyti per stikli
nes duris, ir parodė jam pusę franko! Durininkas atida
rė duris.

— Tai ant arbatos — tarė — P r e n e — pasa
kė Mikalojus ištiesdamas ranką su pinigais į durininką.

— Se pur b u a r — pritarė Glapira. — 
P r e n e ir done nu en šambr.

— Nousn’avons point, m a d a m e 
atsakė, bet pinigus vienok priėmė ir pasilaikė.

— Ž e k o m p r a n. Ž e k o m p r a n. Kur
gi yra kambarys ? U š e r š e ?

Durininkas pradėjo kažinką kalbėti su vežėju ir 
rodinėti jam ranka. Vėl nuvažiavo toliau.

— Alutis, tai keltukas pajudinantis širdį ir gal
vą — atsiliepė nevis šio nei iš to Mikalojus. — Jis atri
ša liežiuvį, kaip slaptinga rykštė veikia ant nebylių du
rininkų stovylų, jis atidaro viešbučius, namus, o net ir 
rumus! Atmink tik gerai tuos mano žodžius, o užtikrinu 
tau, jog tuojaus gausiva kambarį — pridūrė, atsigrįžda
mas į žmoną.

Vežėjas pasisukę kelissyk, pervažiuodamas iš 
gatvės į gatvę ir ant galo įvažiavo į kokį tai tamsų už-

kampį, su gan apleistais mūriniais namais ant šešių gy
venimų, kurių stogai siekė beveik debesius; pavažiavus 
truputį, sustojo prieš nelabai puikus užvažiavimo na
mus. Vežėjas nulipo nuo priešakio, nuėjo pas vartus, 
per kuriuos netrukus atėjo labai sudžiuvus senutė su 
balta kepuraite.

— En šambr ovek d e Ii — tarė Gla
pira, atsigrįždama į senutę.

— A h, oui, m adam e. Ayez la b on- 
te d e v o i r seulement*) — atsakė senutė ati
darydama karietą.

— Yra kambarys! — sušuko Mikalojus. — O 
ką-gi, ar nesakiau ?

Abudu išsėdę įėjo į namus.

XXIV

Karolis Vairas.

Magdalės Marija.
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

'“Marija iš Magdalės.”

KIMS K
PAŠARE:"

Ruimus

Prieangyj sienos buvo aplipytos apgarsinimais 
cirkų, teatrų ir dienininko “Petit J u o r n a 1” ant 
didelių lakštų poperos. Atsidavė kvapas kažinko kepto. 
Į kairę netoli buvo mažas kontorėlis, kuriame stovėjo 
kokis tai apiplyšęs senelis, žilas, su sidabriniais akiniais 
ir išsiūtomis šliurėmis. Senutė paprašė eitų trepais taip 
siaurais, kaip paprastomis kopėčiomis.

— K e 1 e t a ž? — užklausė Glapira.
— T r o i s i e m e, madame — atsakė se

nutė ir vikriai nuėjo pirmyn.
— Aut trečio gyvenimo ? — užklausė Mikalojus 

žmonos, nesupratęs atsakymo.
— Ant trečio gyvenimo. Juk tai netaip aukštai.
— Vienas e t a ž, du e t a ž, trįs e t a ž, ketu

ri e t a ž — skaitliavo. — Perprašau, madame, tai 
ant ketvirto, ne ant trečio. Kur ji mudu veda?

— V u z a v e d i t r u a z j e m — pradėjo 
Glapira kalbėti ką tik atsikvėpdama iš pailsimo. Juk 
tai...

— O u i, o u i, m a d a m e, 1 e troisie- 
me... Encore u n pen plus bau t**)

— Dar aukščiau, o tegul tave... matomai ji mu
du veda ant aukšto. Nes čion yra jau penktas gyveni
mas. .. Glaša. ..

— S i a n k, madame, s i a n k... — sten
gėsi išaiškinti senutei, ką-tik kvėpuodama Glapira.

— Mais, non madame, c1 ėst le 
t r o i s i e m e*'x'*) — atkakliai tvirtino senutė ir įvedė 
juodu į koridorį.

— Tfu! Po velnių! — Kas tai, ar skaitliuoti ne- 
mokava? Penktas gyvenimas. Taip, tai penktas gyveni
mas. Glaša, pasakyk tą jai.

— Veltui jai sakyti. Tikrina, jog tai trečias, tai
gi reikia tylėti.

Senutė atidarė plačiai duris nuo'karidoriaus į 
kambarį ir tarė:

— Voila, monsieur!
Mikalojus pažiurėjo ir sušuko:
— Bet tai tikras lizdas. . Čionai vargu patilpti 

vienam. Ir tai dar viena 4ova. Mudviem reikia dviejų 
lovų.

— D e Ii, d e — aiškino Glapira senutei.
— Oui, madame... Je v o u s met- 

t r a i...
Ilgai abudu dairėsi po kambarį. Sena, amžinos 

formos medinė lova, kokia tai nutrinta sėdynė, taip-gi 
trįs kėdės, apskritas staliukas ir stiklinė spinta, o tai vi
sas papuošimas kambario. Du dideliu langu buvo už
kaltu beveik lig pusei geležiniais grotais, taip-gi buvo 
galima matyti pryšakiniame name antroj pusėj gatvės 
tas pats parėdymas langų, tuose languose kabojo vai
kiška užklotis, tikrai dėl išdžiovmimo, stovėjo juose 
taip-gi kokia tai moterė su suveltais plaukais ir dulkino 
į sieną ir į aptaisus langų kokius tai moteriškus rubus.

— O tai Paryžius, Paryžius! — sušuko vėl Mi
kalojus, neatkreipdamas atidos į stovinčią prie jo senutę 
ir klausančią su pasistebėjimu rėkojimo Mikalojaus sve
timoj dėl jos kalboj. Be reikalo važiavova į Paryžių. 
Malonus dabar dalykas gyventi tokioj kūtėj.

— O vienok ir tą kutį turiva nusisamdyti, juk 
reikia kur nors apsigyventi, nes ant gatvės negalima 
nakvoti — atsiliepė pusbalsiai Glapira. — Nepanašu 
taip-gi ir važinėti iki pusnakčiui po miestą. Ir taip jau 
klaidžiojova daugiaus kaip dvi valandi; Dievas žino, 
daug jaU atlankėva viešbučių. — Atsigrįžo į senutę ir 
užklausė kainos.

— E le p r i? Kombjen?
— Dix francs, madame — atsakė se

nutė tykiai ir rimtai.
— Ką tokio? Dešimts frankų? — sušuko Mika

lojus, sujudintas pykčio. Bet-gi tai tikra žmogžudybė. 
Dešimt četvertakų po 40 kapeikų, tai 4 rubliai. Žmog
žudybė! Žmogžudybė!

Nors kalbėjo maskoliškai, vienok-gi senutė jį su
prato, nes, sujudinus pečius, atsakė:

— C’ėst P exposition, monsieur.
— Sako, kad tai iš priežasties parodos taip bran

gu — paaiškino Glapira vyrui. \
— Vis gi vienok tai žmogžudybė. Tokias kūte

les, ir dar ant aukšto, kur ten po stogu, Petrapilyj gali
ma nusisamdyti po pusę rublio parai, o jau labai bran
giai užmokėsi duodamas 75 kap. čionai-gi keturi rub
liai! Aš duosiu 4 rub. net ir penkiiis,1 bet tegul man 
duoda kokį geresnį kambarį.

— Se še r, madame — tarė Glapira, mė
gindama, ar senutė nesumažįs kainos, bet vienok ant 
nieko nuėjo, nes senutė iškėtė rankas, primindama ka
žinką apie parodą ir papurtė galvą.

*) O, taip, tamsta. Teiksitės tiktai apžiūrėti.
**) Taip, taip, tamista, trecias. Dar truputi aukščiau.
***) Bet ne, tamsta, tai trečias gyvenimas.

(Toliaus bus).

(Tąsa).
dirva minkšta, o ratas sunkus — pasisuka 
sykį ir palieka vėžes, tokios gilios jos, 
skaudžios. Ji buvo jautri. Kiekvienas su 
svetimu jos širdžiai vyru susiartinimas pa
likdavo skaudžią širdyje žaizdą ir ilgai ji 
negalėdavo užgyti.

Vieną tat vakarą, kuomet ji, nuvar
gusi ir gyvenimo biaurybėmis pasisotinusi, 
nebepriėmė svečių — norėjo mat pasilsėti 
sieloje ir perkratyti savo sąžinę, nėsa jau
tė, kad sunkiai prasikalto prieš Judą — 
atsirado jisai.

— Sveika, Libano rože!
Ji tyli, nė nežiūri į jį.
— Sveika, sakau, o tu tyli!
— Kur buvai pražuvęs? Aš užmiršau 

tave ir...
— Ką? Gal svečius priiminėjai? Tu 

vėl grįšti ant senovės kelio ?
— O kas mane stūmė atgal į tą ke

lią?
— Bene mane kaltini ?
— Taip, tave, tu kaltas. Kam mane 

pakėlęs nuo to kelio apleidai ? Ar taip 
- priderėjo pasielgti tau? Juk žinai, kad 
tavo meilės vesta eičiau visur, metavočiau 
už savo praeitį. ..

— Matai aš pranašą sutikau...
— Kokį?
— Jėzų iš Nazareto, dailidę. Jisai 

stebuklus daro.
— Jėzų iš Nazareto? Kas Jis toksai?

— žingeidavo ji.
— Jaunas vyras, gražus neapsako

mai... Jis mane pavarė nuo bažnyčios 
vartų su mano pinigais — paskui taip gi
liai, giliai panėrė savo nežemiškas akis 
m m į sielų, tartum sakyte sakė — eikk su 
manim, ir nuėjau.

— Ir pamiršai mane ?
— Ne, nepamiršau. Juk žinai, kad 

aš už Izraeliu galvą paguldyčiau, tat ir 
pamatęs Jėzų mąstau sau: “Na Judas, da
bar tai tautos išganymas atėjo. Eikk su 
juo ir kovok už Izraeliaus ateitį”. Išsyk, 
kaip ir visados, puolė man galvon abejo
jimas — ar Jis tikrai Izraeliaus Išganyto
jas? Aš juk sakiau tau, kad mane visados 
ir visur apgaudinėta — kur nepasisuksiu 
ten ir apgaus žmonės, negeri jie, tie žmo
nės. Tat ir dabar, misliju eiti, n’eiti, tikiu 
ir netikiu — bet nuėjau!

— Ir man nepasisakei ?
— Nepasisakei! Kur pasisakysiu — 

Jis kaip pažiurėjo į mane pirmą sykį, aš 
nebesijauČiau Judas esąs: suėmė mano gal
vą tas Jo pažvelgys, kad net akįs aptemo. 
Viena tik mislis: eiti su Juo kartu, persi
tikrinti ar Jis tikrai Izraeliaus Išganyto
jas, ar ne ?

— Ką matei, sakyk, sakyk! — užsi
degė Marija ir užmiršo, kad čia, pas ją, 
stovi jos kūno numylėtinis. Girdi ji, kad 
kažkas šiltu jausmu apsupo ją, pakėlė 
aukštyn ir rado kitokią gyvenimo šalį.

— Daug mačiau, bet Jis nėra mųsų 
Išganytojas.

— Sakyk, ką matei ?
— Jis ėjo su mumis per visą žydų 

žemę. Visur paliko savo ženklus, visur da
rė stebuklus. Aš netikėjau Jo stebuklams
— apgaudinėja — misliju, bet, mat, ne. 
Čia ligonius gydė be vaistų, be būrimo, 
be niekur nieko; prieina, padeda rankas 
ant galvos, ar duoda tik paliesti savo rū
bų skvernus — ligoniai išgįja. Žmones iš 
numirusių prikelia...

Ilgai jis pasakojo apie Jėzaus iš Na
zareto darbus, o Marija, paskendusi jo pa
sakojime, kitokiu jau gyveno jausmu — 
jautė ji, kad yra žmogus, kuris galėjo 
pavergti jos mylimą Judą, ją pačią paver
gusią, ją, kuri nuo tiek jau laiko tik ki
tus pavergia irpameta sau po kojų. Ji 
negali sau aiškiai perstatyti to didelio 
pranašo, kuris tokius stebuklus daro.

— Nejaugi Jis neišgelbės mųsų tau
tą iš po romėnų valdžios? — klausia.

— Ne, neišgelbės. Jis silpnas! Aš 
netikiu Jam.

- Kodėl ?
iV

— Todėl, kad netikiu! Dabar reikia 
tik pasinaudoti iš aplinkybių... Jis šian
dieną atjojo miestan ant asilės — tat visi 
žmonės šaukė ir klykė... Juk jei Jis bu
tų pasakęs: Izraeliaus sūnus, imkitės už 
ginklų, eikite prieš romėnus, aš su jumis 
eisiu Jehovos vardan — štai rytojuj visoj 
Judėjoje nebebūtų anei vieno romėno! O,

(T. B.)

(Tąsa).
AKTAI.

Vieną sykį būras (prasčiokas) atėjo pas advo
katą paklausti, kaip stovi dalykai su jo bįla.

— Mano bičiuoli — tarė jam advokatas — 
pralošėte, nieko nepadarysi.

— Na, na! Tegul jau tik man ponas advoka
tas parodo tas poperas, kur toji visa bįla išrašyta.

— Dėlko gi ne? Štai aktai.
— Bet dėlko taip plačiai rašyta ir tiek daug 

likusios baltos poperos?
To nesuprantate, mano žmoguti, tai vadinasi 

“rašyti aktai”.
— Na, na! Rašyti aktai, rašyti aktai — antri

na būras kraipydamas galvą — ką čia bedarysi, 
reikia priimti kaip yra! Bet, pons advokate, esu 
bėdinas, pinigų neturiu, taigi ir užmokėti negaliu, 
bet atidirbti — tai atidirbsiu.

— Tegul bus ir taip; kad žinotumėt, jog n’e- 
su jums blogas, priimsiu ir jųsų darbą; ateisite štai 
man rugius iškulti.

Sutikta; būras paskirtame laike atėjo, bet pė
dus taip lengvai vartė ir taip lengvai kūlė, kad pu
sė grudų liko varpose. Atėjo advokatas ii apžiūrė
jęs darbą, ėmė burui išmetinėti už negerą kūlimą.

— Oi, ponas to nesupranti — atsiliepė būras 
— toksai kūlimas vadinasi “iškulti aktai”...

APETITAS.
* “Kaip tai tos patarlės melagingos!” kalbėjo 

vienas jagamastas prie stalo. — “Viena anų pav. 
tvirtina, kad: apetitas žmogui ateina valgant, o aš 
štai jau trečia valanda valgau ir neturiu jokio ape
tito”.

* Henrikas IV vieną sykį paklausė maršalkų 
de Roguelaure: Kas tas gali but, kuomet buvau 
Navai ros karalium ir neturėjau ką valgyti, tuomet 
turėdavau didelį apetitą, o dabar, būdamas Pran- 
cijos karalium, negaliu beveik nieko valgyti.

— Tai tas yra, šviesiausias viešpate — atsakė 
maršalka — kad tuomet buvai iškeiktas, o kožnas 
iškeiktas gali suėsti, tiek kiek pats velniūkštis.

ARITMETIKA.
Padalinti 42 doleriu 57Į cento mėnesinės algos 

taip, kad pakaktų užmokėti už gyvenimą, kurą, 
šviesą, valgį, drabužius, apautuvus, gydytoją, vais
tus ir mokslą keturių vaikų, o iš likusių procento 
sudaryti kapitalą poros dukterų išleidimui už vyrų, 
taippat idant ir sau ant senatvės užtikrinti kąsnelį 
duonos ir tabako žiupsnį.

JUODYLAS.
— Dėlko juodylo dėmę nekurie vadina ž y- 

d u ?
— Nes kaip tik sykį prie poperos prikimba, 

tai labai aną sunku nukrapštyti.
AUGUSTAS II.

Gerai žinoma, kad karalius Augustas II mylė
jo daug gerti, o ir tegalėjo išgėrus pakelti. Sulau
kus jam senyvesnių meti), vienas vaivada jo vardu
vių dienoj suteikė atminčiai sidabrinę taurę, kurio
je galėjo tilpti galionas vyno. Karalius vieną sykį 
prisipylė pilną tą taurę vyno ir bandė vienu žygiu 
(be atoduksio) išgerti, tečiaus kaip jam, taip ir ki
tiems jo tarnams tas nesisekė padaryti, norints jau
nose dienose jiems tas butų buvę tik juokai minėtą 
taurę išversti ryklėm Tatai karalius kelius sykius 
per susiejimus klausinėjo, kas galėtų vienu žygiu tą 
taurę vyno išlupti ir teiraudamos pasisakė, jog tokį 
žmogų karališkai apdova notų. Visą dalyką išgirdo 
kardinolas Lipskis irtuojaus atsiliepė į karalių:

— Šviesiausias Viešpate, savo rūmuose turiu 
bernardiną, kuris — man rodosi — tą gali padaryti 
ir jus užganėdinti. Jaigu gi ne, tai, matyt, negali
mas daiktas, nes nesuprantu, kad žmonių giminėje 
rastųsi nors vienas žmogus, kuris minėtą bernardi
ną gėry m e apeitų.

— Jei taip, tai rytoj jį atsivesk pas mane ant 
pietų, pamatysime, koks jisai galinčius.

Kardinolas, sugrįžęs namo, tą visą apsakė ber
nardinui ir apreiškė, jog antrytojaus jisai turęsiąs 
laimę rasties prie karaliaus stalo. Artinanties pas 
karalių pietums, kardinolas savo karietėlėn pasiė
mė bernardiną ir su juom drauge nuvažiavo į ka
raliaus rumus. Eidamu juodu per valgomąją sve
tainę, kur jau stalai buvo paruošti ir ant anų vieno 
stovėjo minėta sidabrinė taurė, kardinolas bernar
dinui tą indą parodė, klausdamas, ar galėsiąs aną 
apveikti. Bernardinas abejojančiai papurtė galva. 
Kardinolas truputį susirūpino, bet nieko nesakęs 
vienuolį paliko, o patsai nuėjo į tolesnius kamba
rius.

Netrukus duota ženklas, kad pietus jau pa
rengta. Karalius su įžymiais asmenimis susėdo pa
lei stalus ir tuojaus nužvelgė viename kampe sėdin
tį bernardiną. Dabar jisai atsiminė vakarykščią 
kalbą su kardinolu, taigi tuojaus garsiai ir atsilie
pt

— O ką, kunigėli, ar ištuštysi tą pilną taurę 
neatimdamas nuo lupų?

— Ne kitaip, Šviesiausias Viešpate, meldžiu 
duoti...

(Toliaus bus).
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) paruosti ir anl anų vieno 
taurė, kardinolas bernar 
Įausdamas, ar galėsiąs . 
ibejojančiai papurtė galva, 
upino, bet nieko nesakęs 
i nuėjo į tolesnius kamba-

įklas, kad pietus jau pa
iniais asmenimis susėdo ,pa- | 
velgė viename kampe sėdin- 
isai atsiminė vakarykščią 
igi tuojaus garsiai ir atsilie-

, ar ištuštysi tą pilną taurę

esiausias Viešpate, meldžiu
’ h 1 "Ji
'H18 bus). Į

Draugisczių reikalai
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmet]. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Ketvirtas Didelis Teatras 
ir Balius!

Parengtas Dr-ętes Bzv. Jono Kriksz. 
po vardu “Tarnas be Kantrybes”, Nedė
toj, 7 d. Vasario, (Feb.) 1909 m. ‘FreiL 
beit Turner salėje, 3417—21 South Hal- 
sted St. Prasidės 6:30 vai. vakare, po 
teatrui balius. Tikietas 25c. ir 35c. ypa- 
tai. Užkviecziame visus lietuvius ir lie
tuvaites, senus ir jaunus atsilankyti ant 
szio iszkllmingo Teatro kur bus juoku 
lig valei, visi pasijuoksit ir smagiai lai
kų praleisit, nes perstatytojai yra gerai 
iszsilavinę, kurie parodys asabiszkai 
Tarno be Kantrybes darbus. Po Teatrui 
balius, prie geros muzykes galesite sma
giai pasišokti ir linksmai laikų praleis
ti. Taigi nepraleiskite szios progos, at
silankykite, o męs jus kogeriausiai pri
imsime, ir užtikrinam jog nesigailėsite. 
Nepamirszkite koskaitlingiausiai ateiti.

Su godone,
6 KOMITETAS.

Devintas Rožinis Balius!
Parengtas storone Draugystes Szvento 

Antano isz Padvos, atsibus Nedclioje 14 
d. Vasario (Feb.), 1909 m. Freiheit Tur
ner salėjo, 3117 - 3421 South Ilalsted 
St. Balius prasidės 3 ežia vai. po pietų. 
Inženga porai 25c. Szirdingai užkvie- 
ežia Dr stO Szv. Antano isz Padvos visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
atsilankyti ant Devinto Rožinio Baliaus, 
kur kaip kas metas teip ir szįmet bus 
duodamos puikios raudonoj rožes, bus 
gardžių gOrymu ir užkandžiu ir kvepen- 
cziu cigaru. Kas ateis ant mųsų baliaus 
tas nesigailės. Muzyke po vadovyste 
Antano Pilacko. Su godone,

7 KOMITETAS.

Tiargos Mjiijw!

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą 
o paskui naują. Jeigu pats ne mok 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczio. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcija 
gali siųst registruotoj gromatoj. arba 
iszpirk Money Orderį” ir siųsk prašini 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordei”' 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto' 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozėlio, abrozClis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats tojo vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturaliską Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matomo žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 stereoskoplškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini ^griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinO paroda, miesto Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

18 Kristus žengia Į dangų.
19 Regykla siądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimO.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirO.
25 Ulytelėpo vardu Jėzaus “štai Žmo

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš 1 oo Stereoskoplškų paveik* 
sielių bakselyje. Prekė 82.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj.
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinCs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinO svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pOdų augšČio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apBmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelcnos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killamey. pilis Ross.
116 įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokyliui 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių bodas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinycia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. SenovOs akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiski mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upCs, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiska moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
191 Didysis pliacius, Mexico City.
195 -‘Jojimas šenimis”.
196 Mano apginOJas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Teve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių karo.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką d rokuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

v
Yra tai labai puikus paveikslas Sv. 
TCvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................. 25c.

Brukuojamos Mašinukės.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus ir Anapus Grabo. Parašo
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, BĮ., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertj, pasaulę, 
jos su tvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žemo oro skraidžiojo. Vis
kas parodyta antpaveikslolių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik.................................................. 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.........................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. Dc- 
harbo D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslain ų Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212..............................5oc

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium irkvietką priO 
kampo........................... ............. $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli- 
kas............................................. $1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnės už seniaus 
skaudintas. Po
piera balto, slidi, 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
E’ 1 i ir ilgis,

os: rytmeti
nės, vakarinės, 
prie spaviednės, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybė kitų; mišių

maldos su abrozėliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento,
procesijų, pakrapimmo ir tt. G Litani
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
ronka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............ 5oo

b) Prastais drutaisapdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blėte- 
lemis, su kabute........................ 75ft

4 Didysis vandens puolimas, Yellow.
Stono Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico..
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, miesto Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijojc.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskoplškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 KupČyška gatvO, Obispo, miesto Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc'ą, ant Rhcino upės.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandeni 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nut 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiu vinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upės Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus do Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysecs, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 TvirtynO Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carnicho kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Sv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja.......................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo........................ $2.00
25 paveikslėliai iŠ Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatnnko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Si serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užČedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o jojo galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

, SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatnnko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. nž pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukijo 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................ . ............................... $l.oo

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke.............................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. B. Prekė 
$7.00

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litarumis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jognahją eilutę reik pradėti.

BIBLIJOS.
c) Moroko ek£- 

ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono... .$1.25

Bybėlės (Biblija) tai esti; visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamen 11 >. A ši u n 1 as spa nd i mas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms .................................... $4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1418. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skutos apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. $5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausia spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmospaudimo, pusi. 992.
a) Skutimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be ................................................ $1.5o
b) Šagrino skurojo apdarytos su
pagražinimais............................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo...............................................$2.00
d) Minkštais apdarais.............. $3.00
e) Krištoliniais apdarais.......... $2.50
f) Aksominiais apdarais.........$4.00

d) Francuziškos gluodnios skure- 
10s, minkštai 
kampais, aul 
parašai ir kraštai

pila ra is, apvalais 
kvietka, kryžius, 

$1.5o

e) Apdėta baltais slon i aus kaulais 
aniuolo figūra iš eeluleidos, 3 si
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
bletelOms, su kabe,rauksinti kraš- 
ta;......................... '.................... $1.5o

save.
4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 

dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau i>egu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu 
liptų, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

o) Raszant Į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ii pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpiame.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleisto’ė-

LIETUVIŠKA BIBLIJA.
Arba visas szventas rasztas SENO ir 

NAUJO TESTAMENTO lotyniszkomis 
(lietuviszkomls) literoms, puslapių 1127, 
apdaryta, su prisiuntimu $3.00.

Pinigus siųskite per Money Order ant 
szio adreso:

P. MIKOLAINIS.
Box 62, New York.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 02. New York City.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor* 
J vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų duoles su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskoplškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
Sl.oo už baksdį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
nelėjo.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti. /

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia
vo ji mo vietos.

11 Žalnieriai ir Sv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

1 žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

i4t> Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omaro.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gerymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
ro, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų Vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kairo, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upOs 
take.

155 Įėjimas j palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini- 

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
1G0 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
1G2 Žvilgis ant viešas turgavietės, 

> Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybės 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

1G6 Junitų žinyčią Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. ŠiauČius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesmių atletų, Yokoha- 
9 ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltušio. 5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50..........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. -TOzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apleka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonosjiezkotojai. Apysakai!.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82..........................................85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai.
pusi. 36......................................... loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52............ . .  .15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................ . ................loc.

Odeli Typewriter. Prekė $6.5o
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė
$4o.oo

X w *Si masina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinukė 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas i r kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

g) Sloniaus kaulais................ $4.00
h) Celuloido apdaruose..........$3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais... .$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais..................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais......................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ .$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kviotko- 
mis..............................................$8.oo

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Ankso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo.........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................ 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobuto, auk- 
sinti kraštai............................... $2,00

<

Breviorūliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygelės miera 2jx3j. Puslapių 140, 

storis j colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir Italeir
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APTIEKA Chicago, Ill

SAVININKAS

TEMIKIT LIETUVEI

Dr. Marja Dowiatt-Sass

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

St. Pocevicze
CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

Examlnavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visit savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

J, 1UK
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

John Naujokaitis, 
. 52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Telephone Yards 2716, 

URA VISI PAS

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

Ft Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti., 

4513 So. Wood St., Chicago,

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz, J. Kodj jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8302 So. Morgan St,

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 

' szipkortes ant visų linijų ir siuncziu pinigus
J visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Tardė 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pageiba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

„Continental ir Boyil Firs Insurance Co, 
Norėdami insekurnoti savolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, • CHICAGO, LI

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

St. Poteliunas
345 E. River St 

Plymouth, Pa.

VISOKIAS KNYGAS. DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
K ON VERTU, L'ŽI’RAŠ YMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLĖK AT AS IR T. T.

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei< 
kalate kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heighti

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautletĮ. Krautuvo randa
si po adresu

4537 Wood St.

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 83 gat

3149 South Morgan Street 
Kertė 32-ros gatvės.

Jonas M. T ananovicze,
Agentas dvieju didžiausia ir geriau. 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty<

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

Klauskit 
Chopeu 10c. 
cigarų, nes

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis > kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, ] arduosime laba; 
pigiai —'taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paczias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St . Chicago, 111

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4288 Irwlng Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
0 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone Humboldt 1958 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonOms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertate parduosime

už $8.0'

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgai- 
animus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliauju utis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką’: apgarsinimus ir tt.

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

Phone Yards 709

MS LES2CZID
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St., Chicago, III.
OFISAS

749 W. 18-th St.
VALANDOS

nuo 9: jo iki 11:3O ryte nuo 4:30 i k i 7 vakare 
Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki 12 ryte

TEL. CANAL 1208

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS LR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.n

Atsakanczausi Bankieriąi
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Sziuomi apretezkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą Ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

Darbą aliukam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:jo vakore 
TEL. AUSTIN 459

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar ) 

Srajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
. Kataliko” Lszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
°* t Morgan .r>*. Chicago. Ilb

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Męs užlaikom Registerius nuo 

§5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS, *
3213 So. Morgan St., rhone Yards 2189 Chicago, IH.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukG yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtu 
metų. Szias maszinukčs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkG, ant adreso. 
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

4000 „ „ 25.0IJ
5000 „ .. 30.01

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop.

2000 „
3000 „
1000
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, no
tos popieros yra labai puikiai iszdru 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s 
xant geriausios popieros už visas ki'; 
popieras. Pinigus siuskite ant ad sc

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St- Chicago. JU

' NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowic
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

^3^^3149 SO. MORGAN ST.
KERTE 32nd ST. ANT BRIDGEPORTO

JONAS L. ŽUKAUCKAS, PH.G. ’ 
Lietuviškas aptiekorius.

Tai yra vienatine pirmos klinsos aptieka, kurioje randasi tik 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežines.

Jaunos moters nėščios A
privalo kožname atsitiki- Fy
me Hošioti čia parodytą ty > 

lbandažą kaip prieš, taip 
ir P° pasiliuosavynini, ka-
dangi jis suteikia palen- i_r.ĮaJ

'ey gvinimus ir sutvirtina:
galima jis kasdieną pagal savo non) padidinti, kas už- 
begs ateityj kūno nudribimui ir išČiaus sopėjimui. (Tl IR

Guminiai išdirbiniai visokios rųšies, kaip tai krep- a '/j 
šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms fc/CT 
ir vaikams, gumos pančekos ir visokie kiti bandažai.

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu- Q ij 
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime. ®

Geras pritaikymas veltui.
Visokie patarimai veltui.

J. E. KRZYWINSK1,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Telefonu. Tardi 81G2

DAKTARAS A. L. GRAIČUNAS
Offlso valandos

Iszryto iki 9 vai.; po piet nuo 12 iki 1 vaL vakaro nuo 6 iki 9 vai.
Gydau visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų.

3312 So. Halsted St., : Chicago, III

parduosim'' už6.0(
„ 11 01
„ 15.01

13.01
„ 20.0t

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

Lictuvys Fotografistas-
Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užgauėdysin.
1810 W. 47th St, Chicago, II!

[tf geriausio ta 
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

327 Auburn Ave., Chicago. Ill

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Duda, pirmsėdis 

51 W. 25 st
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas vabtijo- 
Massachusets ir New Ham- 

mephires 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Jonas Kučinskaa, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa. .

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

gCQgceOSCOQg)




